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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 65.000 de lei fără TVA reprezintă valoarea estimată a contractului 
scos la licitaţie de Primăria Galaţi pentru achiziţia şi montajul unei toalete publice 
modulare racordate la utilităţi, necesare pentru obiectivul Parc „Eminescu”. Oferte-
le sunt aşteptate până pe 23 august 2021, iar criteriul de atribuire este „preţul cel 
mai scăzut”. De ce nu poate fi  repusă în funcţiune vechea toaletă, peste care a fost 
ridicată clădirea în care funcţionează „Harem Night Club“, pare greu de înţeles. 
>  pag. 05 

Licitaţie pentru o toaletă publică 
pentru Parcul „Eminescu”

AERODROMUL AERIAL CLUB DIN VĂDENI > AVIAŢIE/06-07

”Cer deschis” pentru
pasionaţii de zbor
din Galaţi şi Brăila

NUMĂRUL 

DE INFECTĂRI 

A CRESCUT 

ÎN WEEKEND
COVID-19. În weekendul 

în care România a bifat 463 de noi 

infectări în 48 de ore, dintre cei 

aproape 890 de gălăţeni testaţi 

pentru COVID-19, 12 persoane au 

fost confi rmate ca purtătoare ale 

virusului.  > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 6.08.2021

04actual
Alte trei decese 
provocate de infecţia 
cu noul coronavirus

09lumea
Ungaria și-a pierdut 
aliaţii conservatori
din SUA și Israel

08sport
Oţelul și Liești, 
amicale înaintea 
duelului direct

Dacă apuci să înveţi să zbori, 

nu-ţi mai dorești să revii pe pământ. 

La Galaţi sau Brăila, nici nu prea ai 

unde să aterizezi, aeroportul regional 

rămânând doar o promisiune... 

Câţiva pasionaţi de zbor au înfi inţat, 

la... Vădeni, între cele două orașe, 

aerodromul Aerial Club. . 

Text și foto Ovidiu Amălinei

foto Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
România, ţară fără viitor

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

R
omânia urmează 
să doneze peste un 
milion de doze de 
vaccin anti-COVID 
pentru ţări precum 

Tunisia, Egipt şi Vietnam. 
Nu se întâmplă astfel pentru 
că noi am dispune de prea 
multe, ci pentru că majoritatea 
covârşitoare a românilor 
refuză vaccinarea. Şoselele din 
ţară sunt de ani buni adevărate 
abatoare pe care intri, dar nu 
ştii dacă mai ieşi întreg sau 
în viaţă. Chiar şi la un scurt 
drum cu maşina prin oraş te 
poţi considera norocos dacă ai 
ajuns teafăr înapoi acasă.

Vă veţi întreba poate ce 
au în comun cele de mai sus. 
Răspunsul, educaţia. Sau, mai 
precis, lipsa ei. Sistemul de 
educaţie din România este, 
în prezent, la pământ. În 
universităţi, impostura nu 
doar că nu este sancţionată, ci 
uneori reprezintă chiar norma. 
Studenţii, adică exact categoria 
din rândul cărora ar trebui 
să se ridice viitoarele elite, 
sunt învăţaţi, în mod tacit, că 
lucrurile pot merge și altfel 
decât prin efort intelectual 
susţinut și muncă onestă. Nu 
vorbim despre cele câteva 
vârfuri cu care ne place să ne 
mândrim. Ei sunt excepţiile, 
iar meritul pentru reușitele 
lor îl au, în mare parte, chiar 

Remus 
Basalic

familiile din care provin și nu 
sistemul educaţional actual.

Într-o Românie care se vrea 
o ţară a reformelor în Educaţie, 
unii demnitari de rang înalt 
își pot permite încă obrăznicia 
de a-și ascunde lucrările de 
doctorat și de a rămâne, în 
continuare, în funcţiile publice. 
Să nu uităm, totuși, că actualul 
ministru al Educaţiei pare să 
facă scut în jurul plagiatorilor.

Lipsa educaţiei, în 
adevăratul sens al cuvântului, 
este cea care ne face, ca popor, 
victime sigure ale manipulării. 
Fără educaţie, corupţia, chiar 

maxime

“
Cheltuim foarte 

mulţi bani pentru 

statui. Asta pentru 

că nu cunoaștem 

secretul mumifi cării

VASILE GHICA

sinaxar
9.08.2021

Sf. Apostol Matiau

înapoi
Mă invită Mahler la dans

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu mai pot cu știrile u

conform cărora din această lună 
pot merge mai mulți bipezi la 
o nuntă. Vestea obligă, e genul 
de titlu care îmi poate deranja 
telefonul sau căsuța poștală. Nu 
te duci, nu-ți vine, cunosc vorba 
ancestrală, însă am impresia 
că mă cere Beatrice Mahler 
sau Raed Arafat la dans. Și nu 
mai știu să mă mișc decât pe 
populară.

Un pahar cu vin după u

orele de muncă este benefi c 
pentru creier, sunt de părere 
cercetătorii. Dacă unii dintre noi 
mai exagerează, e limpede că ne 
întâlnim cu următoarele situații:
1. Ziua de lucru – aia în care nu 
neapărat muți munții din loc – a 
numărat cel puțin 72 de ore.

2. Creierul este foarte dezvoltat, 
implicit trebuie premiat 
corespunzător. Pentru al meu, 
bag mâna în foc.

Alți oameni de știință se u

înghesuie să ne ofere diverse 
ponturi ca să avem o materie 
cenușie perfect funcțională. 
Astfel, creierul ar permite 
inundațiile cu stare de bine. Ei, 
lăsați, ne descurcăm și singuri, 
n-am auzit ca talk-show-urile 
politice să fi e scoase din grilă!

Un ins pe care l-am remarcat u

într-o emisiune cu lei (e vorba 
de moneda națională, domnule 
Cămătaru, nu mă leg ca fraierul 
de orătăniile dumneavoastră!), 
Mohammad Murad îi zice, poate 
cel mai mare investitor de pe 
litoralul românesc, afi rmă 
că, atunci când merg la mare 
în vacanță, românii se ceartă 
din primele zile sau vin deja 

supărați. Ar fi  un semn că 
nouă, urmașilor lui Decebal 
și Traian, ne lipsește cultura 
fericirii. Vai! Tipule, trebuia 
să te uiți mai întâi pe un opis, 
poate nu știai că un weekend la 
Mamaia face cât zece kilometri 
de autostradă. De unde cultura 
fericirii, nene, când apa plată 
de juma de litru costă zece lei și 
este îmbuteliată în magazia din 
spatele restaurantului? Mă cert 
și cu tine, nu doar cu nevasta. 

Se bârfește că sufl atul u

în lumânări crește numărul 
bacteriilor de pe tort cu 1.400 la 
sută. Să nu le dăm idei unora! 
Cu masca pe față nu poți să 
stingi lumânarea. Aparatul de 
prăjit fi guri de stil îmi bate în 
țeavă – ar ieși niște năzdrăvănii, 
însă mai bine mă liniștesc. 
De ce să angajeze Academia 
Română? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
rintre vârfurile copacilor 
se vede şi se aude cum 
Soarele, calm şi indiferent, 

se cărăbăneşte spre mereu acelaşi 
veşnic asfi nţit. Muma Pădurii ne 
întreabă dacă (nu) plecăm acasă. 
Zice că ea n-are casă. Are casă 
peste tot, adică. Tonitza zice că mai 
stă, că satul său e la câteva sute 
de metri spre nord-vest. Cătunul 
meu e mai departe, chiar foarte 
departe. Dar n-am chef să plec. Îmi 
pun în gând să stau singur, lângă 
Poiana Vântului, toată noaptea. Să 
reconstitui alergarea/urmărirea 
de atunci, de odinioară, chiar dacă 
nu mai e niciun pericol cu paznici 
şi topoare şi înjurături şi blesteme. 

Sau poate-or fi  alte pericole, mai 
ştii? Şefa Pădurii îmi face semn să 
nu tac. Să spun tot ce vreau despre 
copaci, despre tată, singurătate şi 
mori de vânt. Şi nu-mi vine să nu 
spun: „Tata se ducea să prindă zorii/ 
tocmai unde aripile morii/ atingeau 
cu mila lor pământul,/ veşnicia 
grâului şi gândul!/ Mă uitam la el 
cu admirare:/ ce curaj să intri-n 
depărtare,/ ca lumina ochilor în 
carte,/ sclav pe viaţă şi stăpân pe 
moarte!/ Şi mergea frumos, ca o 
tăcere/ (nici măcar n-am spus la 
revedere).../ rob cu ochi albaştri 
printre roabe,/ nu desparte morile-n 
silabe!/ Plin de farmec, îl vedeam 
subţire,/ înapoi, în hainele de mire,/ 
foc şi tei în casa părintească,/ unde 
mama-i gata să mă nască!/...dar, la 
urma urmei, ce-i un tată?.../ E un 

om cu inimă ferată/ şi un punct 
al meu de revedere/ despre grâu 
şi despre Înviere!/ Tata s-a întors 
din depărtare.../ şi mă uit la el cu 
admirare:/ ştie multe mori şi multe 
semne,/ tace liniştit şi-ndreaptă 
lemne!//...Şi să zic şi despre mamă. 
Fiindcă, dacă Mamă nu e, nimic 
nu e, nu? Sigur că da! Şi iată ce 
se aude: „Au trecut atâţia ani/
lumină,/ însă Mama n-a putut să 
vină,/ mai aşteapt-acolo, printre 
plante,/ s-o m-ai văd măcar o clipă/
Dante!/ Călimară după călimară,/ 
lanuri de cuvinte mă-ntrebară:/ 
ce-am făcut când trebuia să fi e/ 
sânge lung şi cald în păpădie?/ 
Nimeni...nimeni nu a dat poruncă/ 
sau blestem: păcatul să m-ajungă/ 
dacă tac o pasăre măiastră/ şi 
m-ascund încet, după fereastră!/...

Eu – cu de la mine libertate;/ eu 
– naiv şi sec în tot şi-n toate.../ am 
ucis des cântece sub gene,/ vorbe 
blânde şi mirări cu pene!/ Ş-am 
plecat şi am trecut prin vreme,/ 
am uitat ceva în crizanteme,/ am 
uitat să cer iertare ţie,/ Mamă, cea 
mai sfântă Liturghie!/ Mi s-a pus 
pe sufl et greutate:/ Mamă, numai 
inima ta poate/ să-mi lungească 
aripa fi erbinte/ într-o călimară de 
cuvinte!”//...Începe să se însereze. Din 
ce în ce mai încet, vântul cutreieră 
Poiana şi parcă ar vrea să se ascundă 
printre copaci, cu tot cu noi şi cu tot 
cu Deşertăciune! Muma Pădurii ne 
propune o noapte de Reconstituire 
şi de Taină. Suntem gând în gând 
cu ea. Din spatele lui Tonitza se aud 
vreascuri...ca şi cum calcă cineva pe 
ele!...(Stai să auzi!)  .

tragedia
PE URMELE PAŞILOR PIERDUŢI (VII)

divina

și atunci când consecinţele ei 
se măsoară în vieţi omenești 
pierdute, pare tolerabilă. 
Tot fără educaţie, respectul 
elementar faţă de cei din 
jurul nostru pare mai degrabă 
ceva facultativ, nicidecum 
o condiţie obligatorie 
pentru o bună convieţuire 
în societate. În lipsa unei 
reforme autentice, profunde și 
imediate a Educaţiei, România 
va rămâne o ţară fără viitor, 
ai cărei oameni vor continua 
să moară pe șosele, din lipsă 
de discernământ când este 
vorba despre decizii medicale 
sau din cauza unui sistem 
insufi cient fi nanţat, prea rigid 
și conservator, adică inadaptat 
la realităţile secolului 21.  .

nec plus ultra
CLOPOTUL ŞI MAMA 

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

şi chiar în această secundă mi-am adus aminte de mama:

vine tocmai dinspre soare(şi)lună-apune,

adică tocmai dinspre eternitate,

vine frumoasă şi blândă şi singură şi repede ca o minune,

clopotul (se) bate singur,

de bucurie şi de mirare şi de admirare (se) bate,

tot satul iese la marginea satului pentru întâmpinare,

toate substantivele se opresc din declinare,

toate verbele se opresc din conjugare,

toate sufl etele şi toate mâinile sunt curate,

toate o aşteaptă cu pâine şi cu sare,

cu îndatorire şi cu apă vie şi cu dulceaţă de cireşe amare

 

şi clopotul (se) bate, (se) bate,

și mama se apropie, se apropie și lăcrămează la fi ecare,

ş-apoi mă ia de mână şi plecăm spre soare(şi)lună-răsare 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Numărul de infectări 
a crescut în weekend
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În weekendul în care România 

a bifat 463 de noi infectări în 

48 de ore, dintre cei aproape 

890 de gălăţeni testaţi pentru 

COVID-19, 12 persoane au fost 

confi rmate ca purtătoare ale 

virusului.   

 Galaţiul a încheiat o nouă 
săptămână cu o rată de poziti-
vare în creștere. Un gălăţean din 
cei 74 testaţi a avut rezultat care 

a confi rmat existenţa infectării 
cu noul coronavirus. Potrivit da-
telor centralizate de Prefectura 
Galaţi privind evoluţia cazurilor 
de infectare cu COVID-19, dintre 
cei 889 de pacienţi testaţi într-
un interval de 48 de ore, 12 au 
fost declaraţi purtători ai nou-
lui coronavirus. Totalul gălă-
ţenilor declaraţi infectaţi de la 
debutul pandemiei ajunge ast-
fel la 27.724. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, nici sâmbătă și 
nici duminică nu a mai fost ra-
portat vreun caz pozitiv la a doua 

testare a pacienţilor afl aţi sub 
tratament. 

 Din fericire, niciun bolnav nu a 
mai pierdut lupta cu virusul în we-
ekendul trecut, ceea ce face ca nu-
mărul total de decese înregistrat în 
judeţul Galaţi să stagneze la 952.

Tot în cursul weekendului, 
doi pacienţi au primit vestea 
bună a unor teste negative, care 
i-au făcut automat vindecaţi şi 
le-au permis externarea din spi-
tale. Ambii au fost confi rmaţi 
"negativ“ sâmbătă, 7 august. În 
total, 26.728 dintre persoane-

le depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate. 

Duminică, 8 august, conform 
datelor furnizate de Prefectura 
Galaţi, se mai afl au în carantină 
la domiciliu 1.544 de persoane,  
iar alte 20, în izolare instituţi-
onalizată. În carantină institu-
ţionalizată nu se mai afl a nicio 
persoană, în schimb, în izolare 
la domiciliu se regăseau 24 de 
gălăţeni. De la începutul pande-
miei, în Galaţi au fost efectua-
te 177.039 de teste. .

CU PESTE 1.500 DE CARANTINAŢI LA DOMICILIU  .  COVID-19

 RETROSPECTIVA 

MIHAI CORON, 

LA GALERIILE 

DE ARTĂ
VERNISAJ. Uniunea 

Artiștilor Plastici din România, 

fi liala Galaţi, organizează vernisajul 

expoziţiei de pictură semnată 

Gheorghe Mihai Coron, luni 9 

august, ora 18,00, la Galeria de 

Artă „Nicolae Mantu“. Mihai Coron 

(19 aprilie 1938 - 10 iunie 2020) a 

absolvit, în 1967, Facultatea de Arte 

Plastice Iaşi, iar în 1981 Institutul de 

Arte Plastice „Nicolae Grigorescu“ 

din Bucureşti, secţia Muzeologie 

- muzeografi e. A fost profesor la 

Liceul Pedagogic „Costache Negri“ 

și membru al UAPR, unul dintre 

cei mai activi membri, cu peste 60 

de expoziţii personale la Galaţi, 

București, Brașov, Brăila, Iași, 

Botoșani, Tecuci, dar și în Franţa 

și Germania. Lucrările lui fi gurează 

în patrimoniul Muzeului de Artă 

Vizuală Galaţi, dar și în colecţii 

particulare din ţară și străinătate.  

. R.B. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri și sâmbătă, 6-7 august 
2021, în judeţ au fost vaccinate 
anti-COVID un număr de 580 de 
persoane. Dintre acestea, 412 au 
primit prima doză de ser, iar 168 
pe cea de-a doua (rapelul). 

Imunizările au avut loc astfel: 
185 la Centrul drive-thru (132 pri-
ma doză și 53 rapel), 91 la Centrul 
de la Sala Sporturilor (39 prima 
doză și 52 rapel), 84 la Centrul de 
la Baza Siderurgistul (doze unice), 
57 la Centrul de vaccinare Tulucești 
(36 prima doză și 21 rapel), 32 la 
centrele de la Sala de Spectacole 

Tecuci (13 prima doză și 19 rapel), 
22 la centrele de la Ofi ciul Prefec-
tural Tecuci (8 prima doză, 10 doze 
unice și 4 rapel), 20 de doze unice 
la Cabinet dr. Ciubotaru, 12 la Cen-
trul Casa de Cultură Târgu Bujor (3 
prima doză și 9 rapel), 11 la Spitalul 
Militar (6 prima doză și 5 rapel), câte 
10 doze unice la cabinetele medici-
lor de familie Codrescu și Nicolae, 
6 la Centrul Cantina 2 (2 prima 
doză și 4 rapel) și câte 5 la Centrul 
de vaccinare Cudalbi (4 prima doză 
și 1 rapel), la Spitalul de Boli Infec-
ţioase, la Spitalul de Psihiatrie și la 
cabinetele medicilor Plăcintă, Bol-
dea, Urieșu, Negru și Anwar.

Numărul total de doze de 
vaccin administrate, începând 
cu data de 4 ianuarie, la nivel ju-
deţean, se apropie de 211.000, în 
timp ce totalul persoanelor ce au 
completat schema de imunizare 
împotriva noului coronavirus 
a ajuns la 109.840. Dintre aces-
tea, 12.165 au fost imunizate cu 
vaccin Janssen (doză unică). Alte 
3.437 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2. În ultimele 48 de ore nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

campanie
Sub 600 de vaccinări 
anti-COVID, în 48 de ore 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 8 august, la Centrul 
de Afaceri Dunărea a avut loc o 
conferință de presă a Alianței pen-
tru Unirea Românilor (AUR), cu par-
ticiparea unuia dintre copreședinți, 
senatorul Claudiu Târziu. De ase-
menea, din partea celui mai tânăr 
partid parlamentar din România 
au fost prezenți și deputații Lilian 
Scripnic și Sorin Muncaciu. Cei doi 
medici au fost aleși la Galați, pe 
listele AUR, la scrutinul din luna 
decembrie 2020. 

Subiectul principal, abordat 
în nota obișnuită, alarmistă, l-a 
reprezentat conștientizarea unei 
așa-zise tentative de instaurare 

a unei noi dictaturi sanitare în 
România, în contextul valului 
al patrulea al pandemiei de CO-
VID-19. Totodată, parlamentarii 
AUR au trecut în revistă câteva 
subiecte de interes local, precum 
prețul apei potabile în județul 
Galați, sau lipsa unei infrastruc-
turi adecvate pentru valorifi ca-
rea turismului pe Dunăre. Nu 
au fost uitate nici alte aspecte, 
politicienii prezenți trecând de 
la îndatorarea României și slaba 
colectare a taxelor și impozitelor, 
la campania electorală din Repu-
blica Moldova și ajungând chiar la 
”oculta mondială” ce ar manipula 
și cenzura, inclusiv prin rețelele 
de socializare, datele statistice 
ale pandemiei. Vom reveni.  .

exclusiv
Copreședintele AUR, 
Claudiu Târziu, la Galaţi
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Alte trei decese 
provocate de infecţia 
cu noul coronavirus
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare Strategică 

a anunţat, duminică, 208 cazuri 

noi de infectare cu coronavirus, 

dar și alte trei decese. Nu au fost 

raportate decese anterioare. De 

asemenea, a crescut și numărul 

pacienţilor internaţi la ATI. Este 

vorba despre 79 de bolnavi 

internaţi în spitale cu forme grave 

de boală. 

Până duminică, 8 august, pe 
teritoriul României, au fost confi r-
mate 1.084.919 cazuri de persoa-
ne infectate cu noul coronavirus. 
1.048.548 de pacienţi au fost de-
claraţi vindecaţi. În urma testelor 
efectuate la nivel naţional, faţă de 
ultima raportare, au fost înregis-
trate 208 cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS – CoV – 2, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 15 persoane au fost 
reconfi rmate pozitiv.  De la începu-
tul pandemiei și până ieri, 34.316 
persoane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS – CoV – 2 au decedat.

”În intervalul 07.08.2021 
(10,00) – 08.08.2021 (10,00) au fost 
raportate de către INSP trei decese 
(doi bărbaţi şi o femeie), ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul coro-

navirus, internaţi în spitale din 
Iaşi, Maramureş şi Timiş. Dintre 
acestea, unul a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 50-59 ani şi 
două la categoria de vârstă 70-79 
ani. Din cele trei decese înregis-
trate, două sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat boli cronice, iar 
celălalt deces este al unui pacient 
care nu a prezentat comorbidi-
tăţi”, mai anunţă autorităţile.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 era, ieri, de 579. 
Până duminică, la nivel naţional, 
au fost prelucrate 8.798.477 de 
teste RT-PCR şi 1.958.041 de tes-
te rapide antigenice. De sâmbătă 
și până duminică dimineață, au 
fost efectuate 10.393 teste RT-PCR 
(2.191 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 8.202 la 

cerere) şi 12.683 de teste rapide 
antigenice. Pe teritoriul Româ-
niei, 1.619 persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
erau în izolare la domiciliu, iar 
710 persoane se afl au în izolare 
instituţionalizată. De asemenea, 
57.379 de persoane se afl au în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituţionalizată se afl au 77 
de persoane. .

DOAR ÎN 24 DE ORE  .  PANDEMIE

Peste 1.600 de persoane Peste 1.600 de persoane uu

se afl au, ieri, în izolare se afl au, ieri, în izolare 

la domiciliula domiciliu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Florin Cîţu a de-
clarat, sâmbătă, că va gestiona 
rectifi carea bugetară la fel cum 
a gestionat şi bugetul, dar e "foar-
te complicat“ să înţeleagă expli-

caţii de la miniştri care doresc 
mai mulţi bani, deşi aceştia nu 
au cheltuit banii alocaţi şi au pro-
iecte cu "zero execuţie“, deşi au 
avut fi nanţare.

"Vom gestiona aşa cum am 
gestionat şi bugetul. Nu sunt 
dispute, fi ecare ministru vine cu 

propuneri, iar eu trebuie să am o 
viziune de ansamblu pentru că, 
şi aşa îi spun fi ecărui ministru 
în parte, nu ne batem joc de banii 
românilor. Pentru mine e foarte 
complicat să înţeleg explicaţii că 
doreşti mai mulţi bani când nu 
ţi-ai cheltuit banii pe care i-ai 
avut în şase luni şi când ai pro-
iecte care au avut fi nanţare, dar 
au zero execuţie. Aceste scuze 
nu le pot accepta. Dacă venim şi 
reconfi gurăm situaţia, putem să 
discutăm, dar nu este o dispută, 
este doar această dorinţă a mea de 
a nu ne bate joc de banii români-
lor. (...) Sunt sigur că vom avea un 
echilibru“, a afi rmat Florin Cîţu, 
întrebat despre recentele discuţii 

din cadrul coaliţiei, pe marginea 
rectifi cării bugetare, conform 
Agerpres.

Primul-ministru a precizat că 
la rectifi care există şi alte limite. 
"De exemplu, un defi cit bugetar 
care trebuie să rămână la 7,16 - 
o să fi e mai jos, sper, la această 
rectifi care bugetară, dar totul 
se va face transparent. Şi veţi ve-
dea, pentru miniştrii care nu au 
prezentat execuţia bugetară, voi 
prezenta eu pentru ei“, a adăugat 
acesta.

Totodată, Florin Cîțu a men-
ţionat că este în permanentă le-
gătură cu miniştrii, le primeşte 
propunerile în permanenţă şi le 
evaluează. ,

                   explicaţie
                   Viziunea premierului 
                   privind rectifi carea bugetară

Peste 
135.000               
de turiști 
pe litoral

AGLOMERAŢIE. Prim-vicepreşe-

dintele executiv al Federaţiei Patronatelor din 

Turismul Românesc (FPTR), Dragoş Răducan, a 

declarat pentru news.ro că a fost cel mai aglomerat 

weekend de pe litoral din acest sezon estival, fi ind 

135.000 de turişti în locuri de cazare clasifi cate, 

dar mai există şi cele neclasifi cate în care nimeni 

nu poate spune cu exactitate câte persoane sunt.   

“Este cel mai aglomerat weekend de până acum, 

dar mă aştept ca săptămâna viitoare de Sfânta 

Maria să fi e şi mai şi”, a spus Dragoş Răducan și a 

precizat că cei care se afl ă în structuri de cazare 

neclasifi cate sau la particulari nu sunt socotiţi 

turişti, ci vizitatori. , George Marinescu

 AVANTAJELE 

PIEŢEI 

CONCURENŢIALE 

A ENERGIEI

AVERTIZARE. Scum-

pirile recente de pe pieţele angro de 

energie electrică şi gaze naturale 

nu se vor regăsi în totalitate şi în 

facturile populaţiei dar, în plus, aceste 

scumpiri ar trebui să fi e un motiv 

pentru români să facă o alegere pe 

piaţa concurenţială, pentru că acolo 

preţul este mult mai mic, a declarat, 

duminică, Ministrul Energiei, Virgil 

Popescu.Virgil Popescu a dat drept 

exemplu cazul primilor trei furnizori de 

pe comparatorul de preţuri al ANRE, 

dintre care unul este compania 

Hidroelectrica, deţinută de Ministerul 

Energiei, iar ceilalţi sunt furnizori 

privaţi. Aceştia „nu au scumpit preţul 

nici astăzi pentru contractele pe care 

oamenii şi le încheie pe un an de 

zile“, a subliniat ministrul Energiei. 

Totuși, scumpirile de pe piaţa angro 

ar trebui să îi stimuleze pe români 

să se mute pe piaţa concurenţială 

unde preţul este mult mai mic. „Piaţa 

serviciului universal am observat că a 

devenit foarte scumpă, mai scumpă 

ca până acum. Practic, ar trebui să 

îi stimuleze pe români, în această 

perioadă, să se mute, să facă o 

alegere odată pe piaţa concurenţială 

pentru că acolo preţul este mult mai 

mic“, a apreciat ministrul Energiei, la 

Prima TV.  . George Marinescu 
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Acuzaţii de agresiune 
la Plaja „Dunărea“ 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Presupusul incident, afl at 

acum în cercetare la Secţia 3 

de Poliţie, s-ar fi  petrecut vineri 

după-amiază. Un bărbat, în 

vârstă de 37 de ani, a sunat la 112 

afi rmând că a avut un confl ict cu 

paznicii de la Plaja ”Dunărea”, 

pornind de la brăţara de acces, 

în urma căruia ar fi  fost agresat.

 "Poliţiștii s-au deplasat ime-
diat la locaţia indicată, unde au 
identifi cat apelantul, un bărbat, 
de 37 de ani, acesta declarând ver-
bal că, în timp ce se afl a în com-
plexul de agrement respectiv, ar 
fi  fost agresat de agenţii de pază, 
întrucât nu avea la vedere brăţa-
ra de acces. Persoana în cauză a 
refuzat, la faţa locului, solicita-
rea unui echipaj al Ambulanţei, 
pentru acordarea de îngrijiri 

medicale, și a mers cu autoturis-
mul personal la Secţia 3 Poliţie, 
unde, în cursul audierii, a afi r-
mat că se simte rău, motiv pentru 
care a fost solicitat un echipaj al 
Ambulanţei, ce l-a transportat la 
spital“, a explicat cms. șef Gabri-
ela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi.

 După ce a fost văzut de medici 
la camera de gardă, bărbatul a reve-
nit la sediul secţiei de poliţie, fi ind 

audiat cu privire la cele sesizate. În 
cauză, a fost întocmit un dosar 
penal având ca obiect comiterea 
infracţiunii de purtare abuzivă, 
iar poliţiștii efectuează cercetări 
pentru stabilirea împrejurărilor 
concrete în care s-a produs inci-
dentul. . foto Marian Calestru

BRĂŢARA DE ACCES, MOTIV DE DISPUTĂ  .  INCIDENT

 AMENZI 

USTURĂTOARE 

PENTRU PARCĂRI 

ILEGALE 
SANCŢIUNI. Două situaţii 

de staţionări ilegale constatate 

pe străzi centrale ale orașului de 

către poliţiștii locali s-au soldat cu 

aplicarea de amenzi mari pentru 

șoferii care au încălcat această 

regulă rutieră. Cea mai aspră 

amendă a primit-o o vrânceancă, în 

vârstă de 45 de ani, care a staţionat 

în dreptul unei staţii de autobuz de 

pe strada Brăilei. Poliţiștii locali au 

surprins momentul, constatând că 

mașina staţionată în spaţiul destinat 

autobuzelor, i-ar fi  împiedicat pe 

călători să urce sau să coboare din 

mijloacele de transport, motiv pentru 

care i-au dat șoferiţei o amendă de 

1.000 de lei. Ceva mai puţin, ”doar” 

700 de lei, a primit un gălăţean de 

31 de ani, care a blocat un trotuar de 

pe strada Nicolae Bălcescu. Mașina, 

care împiedica trafi cul pietonal pe 

spaţiul și așa îngust, a fost depistată 

de poliţiștii locali înainte ca șoferul, 

care nu se mai obosise să caute un 

loc de parcare, să părăsească zona.  

. M. Constandache 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 65.000 de lei 
fără TVA reprezintă valoarea es-
timată a contractului scos la li-
citaţie de Primăria Galaţi pentru 
achiziţia şi montajul unei toale-
te publice modulare racordate la 
utilităţi, necesare pentru obiec-
tivul Parc „Eminescu”. Ofertele 
sunt aşteptate până pe 23 august 
2021, iar criteriul de atribuire 
este „preţul cel mai scăzut”.

„Având în vedere proiectul de 
reabilitare și modernizare a obiec-
tivului Parc «Eminescu» se impu-
ne achiziţia și montajul unei toa-
lete publice modulare racordate la 
utilități, care va asigura respecta-
rea normelor de igienă și sănătate 

publică privind mediul de viață 
al populației la acest obiectiv”, se 
precizează în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice.

Autorităţile par să fi  uitat cu 
desăvârşire faptul că parcul a 
avut o toaletă publică, peste care 
a fost ridicată ditamai clădirea în 

care funcţionează „Harem Night 
Club“, dar şi alţi agenţi econo-
mici. De ce nu poate fi  repusă în 
funcţiune vechea toaletă, pare 
greu de înţeles.

De asemenea, nu trebuie uitat 
că în proiectul de modernizare a 
parcului, pe care l-au votat ale-
şii locali, era prevăzut un grup 
sanitar cu aspect vintage, cu WC 
turcesc, dotat cu obiecte sanitare 
antivandalism, toaletă care nu se 
regăseşte în parc.

Revenind la achiziţia licitată 
acum, nu putem să nu remar-
căm valoarea consistentă a con-
tractului, chiar dacă este vorba 
despre o estimare şi să nu ne 
întrebăm unde va fi  amplasa-
tă noua toaletă publică. . foto 

Anca Melinte

contract
Licitaţie pentru o toaletă publică pentru Parcul „Eminescu”

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 august 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, George Coșbuc și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni și Piscu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tulucești și Măstă-

cani. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmești, iar 

pe DJ 251, la Schela și Matca.  

. M. Constandache

online
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OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Se spune că, dacă apuci să înveţi 

să zbori, n-ai să-ţi mai dorești 

să revii cu picioarele pe pământ. 

Drept e că, la Galaţi sau Brăila, 

nici nu prea ai avea unde să 

aterizezi. Aeroportul mult dorit 

la nivel regional a rămas doar la 

stadiul de promisiuni... Dispariţia 

bazei Pegas – Aviasan a pus și ea 

sare pe rană. Dar cum, de acolo 

de sus, altfel se văd lucrurile, 

câţiva pasionaţi de zbor au găsit 

o soluţie de mijloc, la... Vădeni, 

fi x între cele două orașe. Astfel 

a luat naștere actualul aerodrom 

Aerial Club!

Acolo unde acum vreo 14 ani 
doar vreun tractor dacă își mai fă-
cea drum, astăzi se ridică baza aeri-
ană Aerial Club de la Vădeni, punc-
tul zero de întâlnire al piloților de 
aeronave ultraușoare din Galați și 
Brăila. În jur de 40 de piloți sunt 
activi în cadrul Aerial Club, dar 
pasionații de zbor sunt tot mai 
numeroși.

”Astăzi, numai cine nu vrea nu 
zboară! Nu mai e ca pe vremuri, de 
stăteai trei zile să-ți vină rândul să 
zbori cu parapanta la Dinogeția. As-

tăzi ai unde să înveți, să-ți iei brevet, 
aeronave se găsesc mai ușor, doar... 
cerul e limita”, ne spune Victor 
Oană, unul dintre piloții veterani 
ai aeroclubului.

E dimineață, abia s-a crăpat de 
ziuă, dar pilotul n-are astâmpăr și 
vrea să prindă primele ore de zbor, 
cele mai bune din zi! Orele în care 
văzduhul e limpede și răcoros, abia 
atins de razele soarelui, iar roua dă 
pistei de decolare/aterizare sclipiri 
de argint.

”Acum atmosfera este cea mai 
calmă, nu apar acele turbulențe 
care fac uneori aparatul să danseze 
dintr-o parte în alta. Scopul nostru 
este să le arătăm oamenilor cât de 
plăcut și sigur este zborul cu aero-
nave ultraușoare, nu să-i băgăm în 
sperieți”, ne explică la rândul său 
Cristian Deceanu, colegul nostru 
jurnalist și pasionat de zbor până 
în măduva oaselor. Și zău că-i dăm 
dreptate!

De acolo, de sus, ai lumea sub 
aripile tale! Dunărea e doar o linie 
șerpuitoare strălucitoare, orașele 
par o grămadă de cutii de chibri-
turi, iar câmpul un puzzle mul-
ticolor de forme rumene. Aerul 
capătă o formă palpabilă, aproape 
că-i poți simți consistența! Doar 
vibrațiile baritonale ale motorului 

îți amintesc că nu te-ai transformat 
într-o pasăre, că nu trebuie să fi i cu 
totul ”cu capul în nori”, ci trebuie 
să rămâi lucid la manșa mașinăriei 
care te poartă prin văzduh, mereu 
cu ochii pe turometru, altimetru, 
atent la radio-comunicații.

Despre zbor, 
ca ”mersul pe bicicletă”

Se cuvine, totuși, ”să dăm Ce-
zarului ce-i al Cezarului”! Aero-
dromul de la Vădeni ar fi  rămas, 
poate, și el un vis dacă nu s-ar fi  găsit 
oameni precum Albert Malaxa, un 
veritabil As al Aerului, pentru care 
zborul nu e doar un simplu hobby, 
ci un stil de viață, unul pentru care 
merită să te lupți... până la cer. Aeri-
al Club este copilul său de sufl et, iar 
în calitate de pilot și instructor de 
zbor a dat ”aripi” noilor generații de 
zburători din Galați și Brăila.

”Hobby sau afacere? Nu e o afa-
cere... E o vorbă cum că, dacă vrei 
să ajungi milionar în aviație, trebu-
ie să fi i miliardar... Dar îmbinăm 
utilul cu plăcutul și atunci putem 
să-i dăm înainte, să ne susținem cât 
de cât în activitatea pe care dorim 
să o facem. Desigur, pentru mine 
are și un rol profesional, pentru 
că îmi desfășor activitatea zilnic 
aici și meseria mea este să-i învăț 

pe oameni să zboare, dar la fel ca 
pentru colegii mei e vorba în pri-
mul rând de pasiune, de dorința 
de a «evada» din cotidian și de a ne 
bucura de zbor”, ne mărturisește 
Albert Malaxa.

Deși pentru ”simplii pămân-
teni” pare un miracol să zbori cu 
un aparat ”mai greu decât aerul”, 
Albert Malaxa ne asigură că, în 
elementele fundamentale, ”zborul 
este la fel de simplu ca mersul pe 
bicicletă”. La Aerial Club oricine 
poate descifra tainele zborului în 
materie de aeronave ultraușoare 
motorizate - de la parapantă cu mo-
tor și motodeltaplan, până la diver-
sele tipuri de avioane ultraușoare 
destinate zborurilor de agrement.

”Nu trebuie să fi i cosmonaut, 
nu trebuie să îndeplinești niște 
condiții complicate pentru a zbura 
– e nevoie de un simț al echilibrului 
și o fi șă medicală similară cu cea de 
la permisul de conducere. În rest, 
voință și pasiune să fi e, că aici e vor-
ba mai mult de pasiune! Desigur, 
sunt niște proceduri, niște pași ce 
trebuie parcurși cu toată seriozita-
tea, dar zborul este mult mai acce-
sibil decât pare la prima vedere, iar 
noi suntem aici pentru a-i ajuta pe 
cei ce doresc să învețe să zboare”, ne 
explică Albert Malaxa. >

AERODROMUL AERIAL CLUB DIN VĂDENI  , AVIAŢIE
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ZBORURI 

DE AGREMENT 
ATRACŢII. Nu trebuie să fi i 

neapărat pilot sau să faci școala de 

zbor pentru a te bucura de zborul cu o 

aeronavă ultraușoară. La aerodromul 

6 9 AUG 2021 

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 

Aerial Club Vădeni se organizează 

și zboruri de agrement, accesibile 

doar pe baza unei simple programări, 

iar costul unei ore de zbor e undeva 

la 100 euro. Aeronavele Aerial Club 

au documentele de navigabilitate și 

inspecţiile periodice efectuate la zi, 

fapt atestat prin documentele afl ate 

la bordul aeronavelor. Activităţile de 

zbor de agrement se desfășoară 

prin participarea directă sau sub 

supravegherea instructorilor de zbor, 

califi cările și experienţa acestora fi ind 

o garanţie a unui zbor în siguranţă. 

Iar zona Galaţi – Brăila este chiar 

ofertantă din punct de vedere al 

turismului aerian, fi e că e vorba de 

munţii Dobrogei, Lunca Dunării sau 

Lunca Siretului, Insula Mică a Brăilei, 

iar Delta este la mai puţin de o oră 

de zbor. Mai nou, cam toate tururile 

de agrement mai includ un punct 

de atracţie: podul de peste Dunăre, 

una dintre cele mai spectaculoase 

construcţii din ţară, a cărui survolare 

cu avionul este pur și simplu ”ca în 

fi lme”..  . O.A.C. 

”Cer deschis” 
pentru pasionaţii 
de zbor din Galaţi 
şi Brăila

Victor Oană u



La avioane ultraușoare, școala 
de zbor costă în jur de 4.500 euro, 
fi ind format din module de forma-
re teoretică și practică și 40 de ore 
de zbor. Iar odată brevetul de pilot 
luat, absolvenții pot închiria sau 
cumpăra propria aeronavă.

”Acum depinde de bugetul fi e-
căruia, dacă vrei să-ți cumperi pro-
pria aeronavă. Găsești și un avion 
mai micuț, chiar și la prețuri de 
5.000 euro. Găsești aeronave și la 
200.000 euro. Bugetele diferă de la 
unul la altul, dar în defi nitiv ele 
fac aproape același lucru – îți poți 
satisface hobby-ul și pasiunea în 
diferite modalități, nu este nevoie, 
neapărat, de bani foarte mulți”, ne 
mai spune Albert Malaxa.

În plus, Aerial Club și-a propus 
să concentreze la Vădeni toate cele 
necesare zborului: pistă înierbată, 
hangare pentru adăpostirea aero-
navelor, ateliere pentru reparații 
și mentenanță, bloc administrativ 
și, nu în ultimul rând, un loc de 
întâlnire și de petrecere a timpu-
lui liber pentru cei pasionați de 
zbor.

Piloţii și mașinile lor 
zburătoare

Victor Oană ne face cunoștință 
cu aeronava sa, o ”italiancă” cu 

o motorizare Rotax de 55 CP. În 
fapt, aeronava ultraușoară a fost 
confecționată dintr-un chit pen-
tru aeronautică fabricat în SUA, 
dar cumpărat din Italia.

”Construcția este cam toată 
din aluminiu, cu puțin oțel spe-
cial pentru aeronave. Instrumen-
tele de navigație, nu prea multe, 
fără o mie și unu de aparate – cam 
cât un autoturism fără opțiuni!”, 
glumește dl Victor. ”E un aparat 
foarte fi abil, fl exibil – dacă îi pli-
ez aripile, încape și într-un garaj! 
Pot zbura două persoane cu el, 
atinge cam 70 – 80 km pe oră. 
N-are nevoie de o pistă lungă de 
aterizare sau decolare, îi ajung 50 
metri. Una peste alta, costă puțin, 
întreținerea la fel, e și ușor de pi-
lotat! Nu-i o aeronavă cu pretenții 
mari, dar face exact tot ce trebuie 
să facă!”, ne explică dl. Victor.

Consideră, totuși, că aerona-
vele sunt ”pentru oameni mai 
comozi”.

”Când ești tânăr urci pe deal, 
sari cu parapanta, e mai multă 
adrenalină, odată cu vârsta vrei 
ceva mai comod, mai ușor de 
decolat, aterizat. Dar adevăratul 
simț al zborului e cu parapanta, 
acela rămâne în inima mea”, ne 
mărturisește Victor. Știe el ce 

spune, doar are aproape 40 de ani 
de zbor, timp în care le-a încercat 
cam pe toate!

În materie de senzație a zbo-
rului, Victor Oană este pe aceeași 
lungime de undă cu Cristian De-
ceanu. Acesta din urmă deține un 
motodeltaplan. Se manevrează 
oarecum diferit față de un avion, 
în sensul că în zbor se folosește 
schimbarea centrului de greutate 
față de centrul de presiune, dar 
senzațiile sunt.... ”la înălțime”.

”Motodeltaplanul este supra-
numit motocicleta cerului, pen-
tru că paralelismul de senzație 
între motodeltaplan și avion este 
cam același ca între o motocicletă 
și o mașină. Cabina este deschisă, 
vizibilitatea este perfectă de jur 
împrejur, nu ai nimic care să-ți 
obstrucționeze vizibilitatea. Este 
un aparat de zbor extraordinar 
de plăcut, cu el simți zborul mai 
aproape de originile lui”, ne expli-
că Cristian Deceanu.

Singurele mici dezavantaje ale 
motodeltaplanului ar fi , ne spune 
el, viteza de croazieră mai mică – 
”doar” 100 km pe oră. Plus că are 
nevoie pentru zbor de vreme bună 
și foarte bună, nefi ind recoman-
dat pentru condiții meteo mai di-
fi cile, accesibile doar avioanelor.

”În rest, este un aparat mai ief-
tin, foarte ușor de întreținut. În 
momentul în care un pilot capătă 
licența pentru un astfel de apa-
rat, el ar trebuie să-și poată face 
singur și lucrările de mentenanță 
uzuale – înlocuirea bujiilor, înlo-
cuirea fi ltrelor, uleiului, operații 
care se fac în conformitate cu 
manualul pe care ți-l dau atât 
producătorul aparatului, cât și 
producătorul motorului”, ne mai 
spune Cristian Deceanu.

***

Pe pista aerodromului de la 
Vădeni motoarele sunt turate, 
aerul începe din nou să vibreze, 
iar aeronava trepidează precum 
un armăsar nerăbdător să o ia la 
galop. În sfârșit, gata de zbor! Caii 
putere au frâu liber, iar aeronava 
zvâcnește spre capătul pistei, unde 
se înalță maiestuos peste linia ori-
zontului. Liniștea se așterne iar. 
Pe pista ce păstrează încă atin-
geri de rouă se aud doar păsă-
rile, greierii. Asta până 
când, din înălțimi, 
vuietul unei motor î ncep e 
din nou să creas-
că... , foto Ovidiu 

Amălinei
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”VĂDENI FLY-IN”,                       

UN SHOW      

NUMIT DORINŢĂ
AERONAUTICĂ. Aerial 

Club s-a făcut remarcat în rândul 

pasionaţilor de aeronautică și prin 

show-urile aviatice organizate pe 

aerodromul de la Vădeni, spre 

bucuria pasionaţilor din Galaţi 

și Brăila și nu numai. Clubul 

are la activ 11 ediţii de astfel de 

manifestări dedicate aviaţiei sub 

sigla ”Vădeni Fly-In”, fi ind deja o 

tradiţie în sud-estul ţării, întreruptă 

doar de măsurile luate în timpul 

pandemiei de coronavirus. La 

aceste manifestări au participat 

numeroase aeronave civile din 

întreaga ţară, dar și aeronave ale 

Forţelor Aeriene Române, semn al 

aprecierii de care se bucură Aerial 

Club în rândul aviatorilor, inclusiv cei 

militari. Așa se face că, la Vădeni, 

gălăţenii și brăilenii au putut admira 

demonstraţiile aeriene oferite de 

avioanele de luptă MIG 21 Lancer, 

de avioanele de antrenament IAR 

99, YAK 52 sau elicopterele Puma. 

De altfel, una dintre primele apariţii 

publice ale celebrelor avioane 

F16 Falcon, cele mai moderne din 

dotarea aviaţiei române, a avut loc, 

în 2018, în cadrul show-ului aviatic 

de la Vădeni. . O.A.C.

www.viata-libera.ro  Reportaj

EXCLUSIV

Albert Malaxau Cristian Deceanu u
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competiţie
Final de Olimpiadă

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Jocurile Olimpice de la Tokyo, 
ediţia 2020 ce s-a desfășurat în 
acest an din cauza pandemiei de 
coronavirus, au ajuns la fi nal, du-
minică, 8 august, fi ind ultima zi 
de concurs.

Delegaţia României a încheiat 
cu participarea la Jocurile Olim-
pice de la Tokyo, ultima șansă la 
medalie fi ind în mâinile atletului 
Alexandru Novac. Acesta reușise 
să se califi ce în ultimul act la 
proba aruncării cu suliţa, dar s-a 
clasat pe ultima poziţie în fi nală. 
Novac a încheiat cu gândul la ur-

mătoarele Jocuri Olimpice, unde 
ţintește să se claseze pe podium, 

conform spuselor sale la fi nalul 
acestei participări.

O altă speranţă de fi nal pen-
tru medalie adusă României a 
mai fost îndreptată către Cătălin 
Chirilă, care s-a oprit în semifi -
nalele probei de 1000 metri la 
canoe simplu, încheind pe locul 
11 la general. De altfel, Cătălin 
Chirilă, care a mai concurat și la 
proba de dublu, alături de Miha-
lachi, terminând cursa pe locul 
al cincilea, a fost desemnat de 
către Comitetul Sportiv Olimpic 
Român drept portdrapel pentru 
ceremonia de închidere a Jocuri-
lor Olimpice.

Per total, România a strâns pa-
tru medalii, dintre care una de aur 

și trei de argint. .

Oţelul şi Lieşti, amicale 
înaintea duelului direct

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Cele două formaţii din al treilea 

eșalon au susţinut noi teste de 

verifi care înaintea meciului din 

„Cupa României“.

Oţelul a reușit să o învingă, 
scor 3-1, pe Viitorul Ianca, într-o 
partidă disputată sâmbătă du-
pă-amiază, la Galaţi, pe terenul 
roș-alb-albaștrilor. Golurile gălă-
ţenilor au fost reușite de Jardan, 
Cîrjan și Tănase, ultimul reușind 
un gol de kinogramă, cu o execu-
ţie spectaculoasă, din prima, de 
la circa 25 de metri, direct în vin-
clul porţii adverse. În repriza a 

doua, Farcaș a primit roșu direct, 
însă a fost permisă introducerea 
unui alt jucător în locul său.

Partida a fost la discreţia tru-
pei pregătite de Dorinel Muntea-
nu, antrenor care s-a declarat 
mulţumit de ceea ce a văzut la 
echipa sa, dar care, totodată, 
așteaptă și noi întăriri până la 
startul sezonului.

”A fost un test reușit, sunt mul-
ţumit că am reușit să câștigăm și 
aveam nevoie de acest lucru îna-
inte de primul meci ofi cial al se-
zonului, cel din Cupă, cu Lieștiul. 
Nu știu dacă săptămâna viitoare, 
dar până la startul sezonului mai 
aștept câţiva jucători noi”, a spus 
Munteanu.

Oţelul a evoluat în formula: 
Uţiu – Farcaș, Sîrghi, Cojocaru, 
Niculae – Vaștag, Jardan – Demi-

an, Badea, Nica – Cîrjan. Au mai 
intrat: Ursu, Rus, Mereuţă, Do-
bre, Cireș, Nedelea, Angheluţă și 
Tănase.

Mijlocașul Ionuţ Neagu n-a pu-
tut fi  folosit în acest joc din cauza 
unei ușoare accidentări, dar va 
putea fi  apt pentru următoarele 
partide.

Lieștiul, prima 
înfrângere din amicale

Sporting a primit vizita unei 
colege de eșalon, Sporting Juni-
orul Vaslui, meci în care a înre-
gistrat primul eșec din pregătiri. 
„A fost un amical reușit, cu un 
adversar bun, care ne-a ridicat 
multe probleme. Și de astfel de 
jocuri avem nevoie în perioada 
pregătirilor”, ne-a declarat Dori-
nel Matei, președintele clubului.

Echipa gazdă și-a creat multe 
oportunităţi de a marca prin Ian-
cu, Ţicămucă și Al. Stan, dar ni-
ciuna valorifi cată. Irosit a fost și 
un penalti, executat de Grigoraș 
și parat de goalkeeperul advers. 
Antrenorul Ionuţ Niculcea a tri-
mis în teren două formule de 
echipă: Vădeanu – Ștefănescu, 
Voicu, Maftei, Năstase – Mun-
chiu, Crihană – Stan, Zărnescu, 
Bârlădeanu – Mihu. A doua va-
riantă: A. Brăneţ – Hodorogea, 
Cucu, Dima, Drăgan – Chiriac, 
Grigoraș – Iancu (Milea), Iftimie, 
Călin – Ţicămucă.

În această săptămână lieștenii 
vor susţine două jocuri: miercuri, 
în, Cupa României, cu Oţelul (ora 
17,30, pe teren propriu) și sâmbă-
tă un nou amical, la Odobești, cu 
Aerostar Bacău. .

PREGĂTIRI INTENSE PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

VOLEI. Astăzi are loc prima 

întâlnire a jucătorilor CSM Arcada 

în vederea startului pregătirilor 

viitorului sezon – Divizia A1. După o 

săptămână de antrenamente, lotul 

condus de antrenorul Sergiu Stan-

cu se va deplasa la Cheile Grădiștei 

unde va avea loc un cantonament 

de 10 zile.

MARATON. În weekend 

a avut loc supermaratonul ”Pe aici 

nu se trece”: Mărășești-Mărăști, 

ediţia a 11-a. Gălăţeanul Cătălin 

Brăila – afl at la al 87-lea maraton 

– a parcurs distanţa de 46 km, în 

6 ore, 15 minute și 24 de secunde, 

clasându-se pe primul loc.

RUGBY. Echipa gălăţeană 

CS Municipal, participantă în grupa 

a II-a valorică a Campionatului Na-

ţional, va debuta în meciurile retu-

rului pe 17 septembrie. Primul meci 

va avea loc la RC Gura Humorului, 

echipă pe care în tur a învins-o cu 

categoricul scor de 76-7.

TENIS. În turneul desfășurat 

zilele acestea în orașul Slobozia, 

gălăţencele Elis Amalia Lungu și 

Narcisa Marcu au jucat și partida 

de dublu. Acestea și-au măsurat 

forţele cu perechea Balaban/Popa 

(Politehnica București) de care 

au trecut cu scorul de 7-5, 6-2. 

În meciul următor, însă, au cedat 

cu 6-4, 3-6, 4-10 în faţa cuplului 

Chiriţă (Elite Tenis) și El Salyn 

(Constanţa). .

Jucătorii 
CSM Arcada, 
la prima 
întâlnire

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Leo Messi, 
aproape 
de PSG

FOTBAL. Şocul perioadei de 

transferări a venit la momentul anunţului 

din partea Barcelonei că nu are posibili-

tatea de a înregistra contractul lui Lionel 

Messi, cu toate că s-a înţeles cu acesta 

pentru o perioadă de două sezoane, 

cu opţiunea de prelungire pentru încă 

trei. Astfel, Paris Saint Germain (PSG) 

a acţionat rapid și a devenit principala 

favorită să-l aibă pe argentinian în echi-

pa sa din ediţia 2021-2022. Alte echipe 

interesate în mod concret de Messi ar fi  

Manchester City, Chelsea, Juventus și 

Inter Miami.  . Florin Radu

’
A fost un test reușit, 

sunt mulţumit 

că am reușit să 

câștigăm și aveam 

nevoie de acest 

lucru înainte de 

primul meci ofi cial 

al sezonului, cel din 

Cupă, cu Lieștiul. 

DORINEL MUNTEANU
antrenor Oţelul
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Ungaria şi-a pierdut 
aliaţii conservatori 
din SUA şi Israel
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Schimbările politice din SUA 

şi Israel au însemnat pentru 

Ungaria pierderea unor aliaţi 

conservatori, a declarat într-

un interviu acordat postului 

american Fox News premierul 

ungar Viktor Orban, care 

constată că a devenit „oaia 

neagră“ a UE pentru că se opune 

unei societăţi de tip „post-

creştin şi post-naţional“. 

Orban consideră o insultă la 
adresa poporului ungar include-
rea Ungariei de către preşedintele 
american Joe Biden în rândul „re-
gimurilor totalitare“. 

Prin respingerea migraţiei, 
Ungaria s-a împotrivit majori-
tăţii statelor Uniunii Europene, 
care „au decis să deschidă un 
nou capitol în istoria lor, pe care 
ele îl numesc noua societate“, un 

nou regim „post-creştin şi post-
naţional“ bazat pe existenţa mai 
multor comunităţi, a remarcat 
Viktor Orban în interviul acor-
dat jurnalistului Tucker Carlson, 
gazdă de talk-show-uri politice 
la Fox News, consemnează vineri 
agenţia MTI. 

„Nu avem cum să ştim dacă 
rezultatul acestuia va fi  bun sau 
rău, dar cred că este foarte riscant 
(...) Fiecare naţiune are dreptul 
să-şi asume riscul sau să-l respin-
gă. Noi, ungurii, am decis să nu 
riscăm“, iar această decizie a fost 
cauza „atacurilor dure“ împotri-
va Ungariei şi „de aceea reputa-
ţia mea (în UE) este foarte rea (...) 
Sunt tratat ca oaia neagră a UE“, 
explică premierul ungar.

Referindu-se la declaraţia din 
octombrie anul trecut în care 
preşedintele american Joe Biden 
a califi cat Ungaria (şi Polonia) 
drept „regimuri totalitare“, Vik-
tor Orban o consideră o „insultă 

personală la adresa poporului 
ungar (...), dar, cum el este preşe-
dintele Statelor Unite, noi trebuie 
să fi m decenţi, respectuoşi şi să 
spunem clar că ceea ce face el este 
jignitor“. 

Relaţiile bilaterale dintre 
Ungaria şi SUA sunt „în esenţă 
foarte bune“, mai ales în dome-
niul apărării, în cel economic 
şi comercial, „aşadar totul este 
bine, cu excepţia politicii atunci 
când liberalii sunt la guvernare 
la Washington“, a rezumat Vik-
tor Orban. 

Statele central-europene „con-
struiesc o societate de foarte mare 
succes (...), dar fundamentele ei 
sunt foarte diferite de ceea ce ar fi  
dorit multe ţări occidentale“, iar 
liberalii occidentali „nu pot ac-
cepta ca în interiorul civilizaţiei 
occidentale să existe o alternativă 
naţional-conservatoare care este 
mai reuşită în viaţa de zi cu zi 
decât viziunea liberală asupra lu-

mii“, de aici rezultând atacurile 
lor la adresa acestor state, a mai 
remarcat şeful guvernului de la 
Budapesta. 

El a admis că în urma recen-
telor schimbări politice din SUA 
şi Israel a pierdut „doi susţinători 
majori ai conservatorismului 
creştin ungar“. 

„Adversarii (lui Donald Trump 
şi Benjamin Netanyahu n.red) au 
venit la putere, ceea ce este o 
circumstanţă complet nouă pen-
tru Ungaria“, constată Viktor 
Orban. 

Vorbind despre potenţiale in-
terferenţe în alegerile legislati-
ve care vor avea loc în Ungaria 
în primăvara anului viitor, el a 
susţinut că este pregătit pentru 
astfel de situaţii. „Desigur, stân-
ga internaţională va face totul 
pentru a schimba guvernul în 
Ungaria. Suntem pregătiţi pen-
tru asta“, asigură premierul un-
gar. .

VIKTOR ORBAN, DESPRE SCHIMBĂRILE POLITICE INTERNAŢIONALE  .  POZIŢIONARE

 PREMIERUL 

ANDREJ BABIS, 

ATACAT CU OUĂ
CEHIA. Premierul ceh 

Andrej Babis a fost atacat cu 

ouă în timpul unei apariţii în 

campania electorală, a transmis 

duminică dpa. Incidentul a avut 

loc sâmbătă la domiciliul său 

din Pruhonice, de lângă Praga, 

cu două luni înaintea alegerilor 

parlamentare, potrivit agenţiei 

de ştiri CTK. Gărzile de corp l-au 

condus pe şeful guvernului la o 

cafenea din apropiere. Premierul 

Babis a declarat pentru CNN 

Prima News că a fost atacat 

de oponenţii măsurilor anti-

COVID-19 ale guvernului său: 

„M-au lovit în cap - şi o tânără a 

primit o cană de bere“. Înaintea 

apariţiei sale, criticii premierului 

pictaseră deja sute de cruci 

albe pe jos. Ei au spus că vor să 

comemoreze în acest mod cele 

peste 30.300 de persoane ucise 

în pandemie. Conform ultimelor 

sondaje, partidul populist ANO al 

premierului Babis se afl ă în fruntea 

preferinţelor electoratului cu 26 la 

sută din voturi, urmat de alianţa 

partidului liberal-conservator 

Spolu, cu 21,5 la sută. Alianţa 

dintre Partidul Piraţilor şi Partidul 

Primarului ar obţine 20 la sută.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Duminică, 8 august, talibanii 
au cucerit capitalele provinciilor 
nordice Kunduz şi Sar-e-Pol, care 
se adaugă altor două capitale re-
gionale preluate în această săp-
tămână, primele care au căzut 
în mâinile insurgenţilor de la 
începutul fazei fi nale a retrage-

rii trupelor străine în luna mai, 
informează EFE. 

După zile de lupte grele, ora-
şele afgane Kunduz şi Sar-e-Pol, 
capitalele provinciilor cu ace-
leaşi nume, au căzut, iar forţele 
de securitate afgane controlează 
doar spaţii limitate, cum ar fi  
un aeroport, ori s-au refugiat în-
tr-o bază militară, au declarat 
pentru EFE mai multe surse ofi -

ciale reprezentând aceste două 
regiuni. 

„Întregul oraş Kunduz a căzut 
în mâinile talibanilor şi doar ae-
roportul provincial se afl ă sub 
controlul forţelor de securitate“, 
a declarat Nelofar Koofi , care 
reprezintă provincia Kunduz în 
camera inferioară a parlamen-
tului naţional. Cucerirea oraşu-
lui Kunduz, un important nod 

comercial între Kabul, situat la 
300 km sud, şi Tadjikistan, situ-
at la 50 km nord, ar reprezenta 
o victorie fără precedent pentru 
talibani în încercarea lor de a 
recâştiga puterea, comentează 
AFP. 

Talibanii au cucerit vineri şi 
sâmbătă două capitale provincia-
le îndepărtate, Zaranj în sud-vest 
şi Sheberghan în nord-vest. .

Afganistan
Încă două provincii cucerite de talibani

Iranul, dispus 
la negocierea 
acordului 
nuclear

TATONĂRI. Iranul este gata 

să continue negocierile privind acordul 

nuclear, iar discuţiile ar putea fi  reluate 

la Viena la începutul lunii septembrie. 

Negociatorul UE responsabil cu dosarul 

nuclear iranian, spaniolul Enrique Mora, a 

participat joi la Teheran la învestirea nou-

lui preşedinte iranian, ultraconservatorul 

Ebrahim Raissi. Noul preşedinte iranian 

a declarat că este deschis „oricărui plan 

diplomatic“ pentru ridicarea sancţiunilor 

ce subminează economia ţării, dar a aver-

tizat că Iranul nu va ceda în faţa „presiuni-

lor şi a sancţiunilor“.  . O.A.C.
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ANUNŢURI
 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (268720) 

 • „Ciorbe la Ion” angajează: 

grataragiu cu minim de ex-

perienţă, ajutor în bucătărie 

pentru prepararea mâncăru-

rilor tradiţionale şi ospătar cu 

minim de experienţă. Detalii la 

0753538281. (268754) 

 • SC angajează şofer distri-

buţie şi vânzătoare magazin. 

0751883913 (268764) 

PRF MP 000420

 • Angajăm electrician cu 

experienţă în construcţii. 

Salariu 3500 lei net. Tel: 

0740.177.728. (268767) 

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

TUBULATOR NAVAL. Dacă ai 

experienţă de minim 2 ani în 

meserie și ești o persoană ușor 

adaptabilă: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (268777) 

PRF MP 000421

 • Angajăm vulcanizator cu 

sau fără experienţă. Telefon 

0746199700. (268793) 

PRF MP 000423

 • Angajez grădinar cu /fără ex-

perienţă, posibilitate de caza-

re. Salariul 1500-2000 lei net. 

0746199700. (268794) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar- ospătar, cameristă. 

0749278177 (268320) 

 • Angajăm devizier oferte/ 

decontare, inginer şi mun-

citori califi caţi în construc-

ţii. CV-urile se vor trans-

mite la adresa de e-mail: 

offi ce@coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(268363) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori, macaragii cat.C+E, 

borverist. Tel. 0748211128. 

(268477) 

 • Angajăm agenţi securitate, de 

intervenţie, servanţi pompieri şi 

şoferi. 0728002845 (268532) 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • Angajez lucrător comerci-

al în incinta Shopping City 

Galaţi. Tel. 0728068117; email: 

marius_tanase2001@yahoo.

com (268596) 

 • Angajăm zugravi, zidari, insta-

latori, necalifi caţi. 0761334498. 

(268632) 

 • SC angajează şofer catego-

ria B, pentru colectare deşeuri 
reciclabile. Tel. 0751248832. 
(268647) 
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 • Angajăm vânzătoare 
pentru magazin alimen-
tar. Telefon 0722762743. 
(268708) 

 • SC angajează lăcătuş meca-
nic, sudor, muncitori necalifi caţi, 
maistru, inginer constructor. 
Salarii între 2500 şi 4500 lei. 

Tel. 0735510561, 0735510562. 

(268709) 
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 • Angajez paznic, posibilitate de 

cazare. Salariul 1500-2000 lei 

net. 0722595989. (268795) 

 • Societate comercia-

lă angajează cameristă. 

0740425775. (268799) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii şi 

CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (268809) 

 • DANIEL Distribuţie angajea-

ză ŞOFER şi DELEGAŢI distri-

buţie. Telefon 0745.230.226. 

(268817) 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG, punct de lucru Galaţi. 

Rel. la tel. 0753112385. (268820) 

 • SC angajează muncitori în 

construcţii. Salariu atractiv. 

0762613775. (268833) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (268840) 

 • SC angajează electricieni, 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi 

în construcţii. Tel. 0748616966. 

(268842) 

 • Angajăm ambalator marfă de-

pozit sare. Tel: 0746.286.991. 

(268857) 

   • Societate Comercială, angajeză 

şofer profesionist categoria C+E, 

pentru curse locale. Salariul este 

negociabil. Pentru mai multe de-

talii: 0748 288 057. (268867) 

 • Angajez personal pentru sor-

tare haine second-hand şi per-

sonal pentru reparat gablontzuri, 

punct lucru zona Metro. Tel. con-

tact 0745519111. (268879) 

 • Societate specializată în ser-

vicii de securitate privată an-

gajează agenţi de securitate. 

Tel. 0744218881. (268909) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru obiective 

din GALAŢI. Oferim posibili-

tatea de califi care la locul de 

muncă. Salariu motivant și luat 

la timp. Cerem/oferim serio-

zitate. Telefon: 0752.633.624. 

(268882) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000032

A j i ibilit t d SC j ă l i i i

Spitalul de Pneumoftiziologie cu sediul in Galati str. Stiintei nr. 117, 
Judetul Galati, in conformitate cu prevederile  H.G. nr.286/2011, cu 
modifi carile si completarile ulterioare,  organizeaza concurs pentru 

ocuparea unor functii contractuale vacante, dupa cum urmeaza:

Posturi pe perioada nedeterminata:
1 post de asistent medical generalist grad principal cu studii • 
postliceale Sectie Pneumologie Copii:

 Cerinte si conditii de participare:
 - Diploma de scoala sanitara postliceala sau diplomă de studii    

  postliceale prin echivalare conform H.G. nr. 797/1997
 - minim 5 ani vechime ca  asistent medical generalist
 - examen pentru obtinerea gradului de principal
 - cunostinte operare PC 
 - diploma de bacalaureat

1 post de muncitor califi cat electrician• 
 Conditii specifi ce de ocupare a postului:
 - acte studii (califi care) pentru  exercitarea meseriei de electrician
 - nivel califi care grad I sau superior acestei categorii+ talon de     

  autorizare ANRE vizat la zi 
 - minim 2 ani vechime in meseria de electrician

1 post de muncitor califi cat – bucatar• 
 Cerinte si conditii de participare:
 - diploma de califi care in meseria de bucatar
 - vechime minim 3 ani in meseria de bucatar

1 post muncitor necalifi cat – intretinere spatii verzi• 
 Cerinte si conditii de participare:
 - scoala generala/studii medii/scoala profesionala
 - curs intretinere spatii verzi
 - experienta  in folosirea utilajelor si tehnologiilor specifi ce constituie    

  un avantaj
 - minim 1 an vechime 

Concursul se va organiza conform calendarului urmator:
 - 20.08.2021, ora 14.00: data-limita pentru depunerea dosarelor
 - 31.08.2021, ora 09.00: proba scrisa 
 - data si ora sustinerii interviului si/sau probei practice  vor fi     

  comunicate ulterior

Post pe perioada determinata:
1 post muncitor necalifi cat – cu activitate in Blocul alimentar• 

 Cerinte si conditii de participare:
 - scoala generala
 - fara vechime

Concursul se va organiza conform calendarului urmator:
 - 13.08.2021, ora 14.00: data limita pentru depunerea dosarelor
 - 24.08.2021, ora 09.00: proba scrisa 
 - data si ora sustinerii interviului   vor fi  comunicate ulterior

Detalii  suplimentare se pot obtine de  la sediul Spitalului 
de Pneumoftiziologie Galati din  Judetul Galati   Str. Stiintei  nr. 117,  

telefon: 0236/460712 interior 210, 
sau pe site-ul spitalului http:// www. pneumogalati.ro.

PRF MP 000424
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
OFERTE  

DE SERVICIU

 • Autoservice angajează: 

mecanic auto şi electrici-

an auto, cu experienţă. Tel. 

0745312460. (268901) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii 

la telefon 0753311113, de luni 

pana vineri intre orele 11:00-

18:00. (268911) 

PRF MP 000427

 • Angajăm lăcătuş mecanic de 

întreţinere diverse. Relatii la te-

lefon 0753311113, de luni pana 

vineri intre orele 11:00-18:00. 

(268912) 

 • Angajăm cofetar, ajutor de co-

fetar cu sau fara experienta, pati-

ser. Relatii la telefon 0744828892, 

de luni până vineri, 10.00-18.00. 

(268913) 

 • Angajăm frământător şi cocă-

tor. Relatii la telefon 0744828892, 

de luni până vineri, 10.00-18.00. 

(268914) 

 • Angajez mecanic auto, cu sau 

fără experienţă. Salariu între 

2400- 3400 lei net. 0748593777. 

(268915) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0746291266. (268916) 

 • SC angajează muncitor neca-

lifi cat, mecanic mini excavator, 

BULDOEXCAVATORIST. Tel. 

0743306136. (268935) 

 • Angajăm: brutari, modelatori 

covrigi, cocător, şofer distribu-

ţie, femeie de serviciu, cu expe-

rienţă, salariu bun. 0743419753. 

(268952) 

 • Angajez echipe de muncitori în 

construcţii (faianţari, instalatori, 

dulgheri). 0744505665. (268955) 

 • Angajez bucătar/ bucă-

tăreasă şi ajutor bucătă-

rie pentru restaurant cu 

specifi c românesc. Tel. 

0790462586. (268963) 

 • Angajez persoană îngrijire 

curte. Tel. 0751063747. (268964) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI 

MĂREŞTE ECHIPA. NE DORIM 

SERIOZITATE, IMPLICARE. TEL. 

0746186322 (268965) 

 • Angajăm farmacist cu experi-

enţă, în Galaţi. Relaţii la telefon 

0755899472. (268968) 

• Primăria comunei Băleni, cu 

sediul în comuna Băleni, strada 

Principală nr. 30, judeţul Galaţi, 

organizează concurs, pentru 

ocuparea următorului post con-

tractual, aprobat prin H.G. nr. 

286/2011, modifi cată şi com-

pletată de H.G. nr. 1027/2014. 

- Denumirea postului – șofer 

autospecială PSI (1 post), în ca-

drul Serviciului voluntar pentru 

situaţii de urgenţă, post vacant, 

contractual, pe perioadă nede-

terminată. Condiţii specifi ce de 

participare la concurs: - nivelul 

studiilor – minim studii generale; 

- vechime în specialitatea studi-

ilor necesare ocupării postului – 

minim 3 ani experienţă ca șofer; 

- permis de conducere categorii-

le B, C și CE. Data, ora şi locul de 

desfăşurare a concursului: - pro-

ba scrisă în data de 01.09.2021, 

ora 10.00, la sediul instituţiei; -  

proba practică (aptitudini fi zice) 

în data de 07.09.2021, ora 10.00, 

la Baza sportivă Băleni; - proba 

interviu în data de 13.09.2021, 

ora 10.00, la sediul instituţiei. 

Data limită până la care candi-

daţii vor depune actele pentru 

dosarul de concurs este de 10 

zile lucrătoare de la afi şare, la 

sediul instituţiei. Date contact: 

telefon: 0236/330530 – interior 

100, fax: 0236330430, email: 

pr imariabaleni@yahoo.com, 

baleni@gl.e-adm.ro, persoa-

na de contact: Crăciun Fănica 

- Secretarul general al comu-

nei Băleni. Bibliografi a pen-

tru concurs este publicată pe 

adresa: www.comunabaleni.ro. 

(268858)

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 came-

ră, str. Furnaliştilor, J4, etaj 

9/10, fără centrală, semimobi-

lat. 0751518501, 0751518502. 

(268751) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând două apartamente două 

camere Faleza superioară, blo-

curile U6 şi P6. 0758175721. 

(268926) 

 • Vând apartament 2 camere par-

ter, cu balcon, renovat complet, 

în Complex Siretu. Preţ 58000E. 

Tel. 0743107870 (268931) 

 • Vând apartamente 2 camere: 

Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- 

bloc Vega, mobilat, utilat; str. 

Brăilei- bloc Privilege, mobilat, 

utilat. Tel. 0749691938 (268950) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere, cu spaţiu parter, IC 

FRIMU (Cincin), bl. U13, sc. 2, 

70.000 E. 0762321440. (268675) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Centru, decomandat, suprafaţă 

83 mp, etaj 5/11, centrală pro-

prie, îmbunătăţiri, complet mobi-

lat şi utilat. Telefon 0748751061. 

(268893) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268755) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni, suprafa-

ţă 500 mp, construibil 150 mp. 

0757574595. (268676) 

 • Vând casă locuibilă Chiraftei, 

teren 1900 mp. Preţ 25000 lei. 

0757981737. (268813) 

 • Vând vilă Mazepa 2, D+P+E+M, 

pretabilă birouri, cabinete me-

dicale etc. Preţ atractiv. Tel. 

0770843910. (268908) 

 • Vând casă zonă ultracentrală, 

recent renovată, 5 camere, 2 

saloane, baie, bucătărie, demi-

sol, SC-340 mp, teren 400 mp. 

340000E negociabil. Variante. 

0757774283. (268958) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Închiriez casă pe termen 

lung. Telefon 0783009442, 

0748457491. (268884) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(268818) 

 • Garsonieră nemobilată, 700 lei. 

0754336564. (268960) 

 • Gars. Tig 1, mob, utilată, 750 

lei. 0745914848. (268967) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren construcţie- 450 

mp, Sat Costi, preţ 8500E. Tel. 

0755963972. (268832) 

 • Cedez contract vatră casă 

intravilan com. Smîrdan, jud. 

Galaţi, 1000 mp, utilităţi: apă, 

curent, drum piatră, negociabil. 

0753163943. (268880) 

 • Vând teren 515 mp, zona 

Arcaşilor. Tel. 0749691938 

(268951) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Matiz 2003, ITP iunie 

2022, AC, cauciucuri vară noi, 

distribuţie, consumabile şi 

multe alte piese noi schimbate 

în service auto. Preţ 3700 lei. 

Tel. 0772231976. (268885) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 50 ani, divorţat, domici-

liat la ţară, lucrător Liberty Galaţi, 

doresc să cunosc doamnă vârstă 

apropiată, iubitoare şi înţelegă-

toare, în vederea căsătoriei. Rog 

sinceritate. Telefon 0755958875. 

(268937) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0735430710. 

(267941) 

 • Execut izolaţii cu alpinişti 

utilitari. Telefon 0743624387. 

(268319) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (268639) 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (268873) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-
bil. 0726835985 (268874) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (268875) 

 • Instalaţii sanitare de orice tip. 

Tel. 0741681727. (268887) 

 • Electrician autorizat, rapid şi ca-

litativ. Tel. 0741681727. (268888) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(268938) 

 • Execut lucrări de amenajări 

interioare. Tel. 0757930541. 

(268956) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(268957) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare. 0753786813 

(268966)

  PROPUNERI  
DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (268478) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (268815) 

 CURSURI  

 • PFA Sârbu Mircea organi-

zează CURSURI pentru 

C O N D U C Ă T O R I 

A M B A R C A Ţ I U N I 

AGREMENT cu MOTOR, ca-

tegoria D şi C, în Galaţi, pe-

rioada 12-14.08.21. Înscrieri 

la tel. 0722269311, email: 

m i r s a r b u @ y a h o o . c o m 

(268810) 

departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

N r 
crt

Data planifi -
cată pentru 
retragere

D u r a t a 
p lan i f i ca tă 
(interval)

I n s t a l a ţ i i
retrase / Locaţia 
(localitatea+străzi)

1. 17.08.2021 09.00 – 17.00 Loc. Beresti – zona 
Profi  si blocurile 
aferente;

2. 18.08.2021 09.00 – 17.00 Loc. Beresti –  zona 
Profi  si blocurile 
aferente;
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ANUNŢURI

 • S-a scurs un an de la 

despărţirea de cel ce a fost 

GEORGICĂ IGNAT, 

frate și cumnat, un om 

minunat, vesel, încrezător 

în viaţă și destin. Îl vom 

păstra în inimile noastre 

pentru totdeauna! Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Milica și Emil (268973) 

 • Se împlinește 1 an de când 

a plecat grăbit pe drumul 

veșniciei dragul 

și iubitul nostru unchi, 

GEORGICĂ IGNAT. 

Gânduri pioase, preţuire 

și rugăciuni pentru odihna 

sa veșnică! Amintirea lui 

ne va însoţi mereu! 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Nepoţii: Fam. Iani 

și Fam. Istrate (268971) 

 LICITAŢII  

 

 • UNITATEA ADMINISTRATIV 

TERITORIALA NAMOLOASA cu 

sediul in comuna Namoloasa, 

judetul Galati, strada principala 

nr.225, cod postal 807210, cod 

fi scal 3126632, tel. 0236/830504, 

e-mail primarianamoloasa@

yahoo.com,persoana de con-

tact Apostu Viorica 2. Informatii 

generale privind obiectul in-

chirierii ; Se scoate la licitatie 

publica un spatiu , din cadrul 

dispensarului uman in suprafa-

ta de 42,34 m.p situat in C 14 p 

348, ap.3 nr. cadastral 109567, 

apartinand domeniului public, 

cu destinatia de cabinet stoma-

tologic, in comuna Namoloasa, 

 DECESE  
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 • Cu sufl etul încărcat de tris-

teţe şi lacrimi, familia anunţă 

încetarea din viaţă a celui care 

a fost cel mai bun soţ, tată fără 

pereche şi un extraordinar bu-

nic, Av. SOARE DUMITRU. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Sf. Sofi a şi Sf. 

Varlaam”, iar înmormântarea 

va avea loc marţi, 10 august 

2021, la Cimitirul „Eternitatea”. 

(268969) 

 COMEMORĂRI  

 • Amintim, cu aceeaşi durere 

şi lacrimi, împlinirea a 11 ani 

de la despărţirea de dragul 

meu soţ, tată şi bunic, 

DOGARU DUMITRU, care a 

plecat prea timpuriu la 

Dumnezeu, lăsând în urmă un 

gol imens. Dumnezeu să-ţi 

vegheze liniştea, iar acolo, de 

Sus, să ai grijă de noi. 

Dumnezeu să-l ierte! Familia. 

(268892) 

 • Draga noastră soţie, mamă, 

bunică, străbunică, soră şi mătu-

şă, MIHALACHE PETRICA, as-

tăzi, 9 august, ţi-am fi  spus „La 

mulţi ani”, dar cu 6 luni în urmă ai 

plecat pe drumul fără întoarcere. 

Dumnezeu să te ierte şi să te 

odihnească în ceruri, unde te afl i 

acum! Familia. (268940) 

 • A trecut 1 an de când inima 

bună a fratelui nostru, 

GEORGICĂ IGNAT, 

a încetat să mai bată. 

Nu vom uita niciodată 

atât curajul 

și puterea, dar și gingășia 

și veselia lui. Suferinţa 

și întristarea ne sunt alinate 

de amintirile ce ne-au rămas. 

Dumnezeu să aibă grijă 

de sufl etul său frumos! 

Amintire veșnică! 

Surorile, Maria şi Milica 

(268970) 

 • Amintiri dragi și un dor 

nestins sunt tot ce ne-au 

rămas de când, acum un an, 

un sufl et minunat, distins, 

plin de dragoste și bunătate 

s-a înălţat la ceruri: 

GEORGICĂ IGNAT. 

Te vom păstra mereu în 

sufl etele și inimile noastre! 

Dumnezeu să te ierte! 

Maricica și Nelu (268972) 

judetul Galati. Inchirierea se 

face conform art.333, art.335 

din O.U.G 57/2019 si conform 

Hotaririi Consiliului Local nr. 

19/22.06.2021 ; 3. Informatii pri-

vind documentatia de atribuire ; 

se regasesc in caietul de sarcini. 

3.1 Modalitatea prin care per-

soanele interesate pot intra in 

posesia unui exemplar al docu-

mentatiei de atribuire; - la cerere, 

la sediul institutiei ,sau electronic 

prin e-mail, dupa prezentarea do-

vezii platii caietului de sarcini ; 3.2 

Denumirea si adresa serviciului 

din cadrul Primariei Namoloasa 

de la care se poate obtine un 

exemplar din documentatia de 

atribuire ; Secretar general al 

comunei Namoloasa. 3.3 Costul 

si conditiile de plata pentru ob-

tinerea caietului de sarcini ; -100 

lei /exemplar, care se achita cu 

numerar la casierie sau prin ordin 

de plata in contul de trezorerie 

RO40TREZ30621160250XXXXX 

al Primariei comunei Namoloasa. 

3.4 Data limita pentru solicita-

rea clarifi carilor; 23.08.2021,ora 

14,00 4. Informatii privind ofer-

tele ; 4.1 data limita de depunere 

a ofertelor 02.09.2021 ,ora 9,00 

4.2 Adresa la care trebuie depu-

se ofertele; Primaria Namoloasa, 

strada principala nr. 225 ,comu-

na Namoloasa,judetul Galati 4.3 

Numarul de exemplare in care 

trebuie depusa fi ecare oferta ; 

un exemplar ,intr-un plic sigilat ; 

5.Data si locul la care se va des-

fasura sedinta publica de deschi-

dere a ofertelor ; 02.09.2021,ora 

11,00 , Primaria Namoloasa 

,strada principala nr.225, judetul 

Galati. 6. Instanta competenta 

in solutionarea litigiilor aparute 

si termenele pentru sesizarea 

instantei. Sectia de Contencios 

Admnistrativ a Tribunalului 

Galati ,strada Brailei, nr.153, jud. 

Galati, tel; 0236/412130; e-mail 

tr-galati-comunicare@just.ro ; 

(268954) 

 DIVERSE  

 • SC Teragaspardo SRL anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Construire hală depozitare”, 

propus a fi  amplasat în extravi-

lanul localităţii Furcenii Vechi, 

comuna Cosmeşti, jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, la secţiunea http://apm-

gl-old.anpm.ro/memorii_de_

prezentare_2020_2021_39749 

şi la sediul TERAGASPARDO 

SRL, str. Colonel Coman Ionescu 

nr.188, sat Furcenii Vechi, 

com. Cosmeşti, jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau la fax 0236-

471009. (268897) 

 • Anunţ public privind intentia 

de elaborare P.U.Z.– “LOTIZARE 

IN VEDEREA CONSTRUIRII DE 

LOCUINTE UNIFAMILIALE SI 

SISTEMATIZARE VERTICALA” 

Mun. Galaţi, CVARTAL 252/1 

P.1689/1 LOT 2(NC 128156) be-

nefi ciar DAMIAN PAUL PETRICA 

DAMIAN PAUL PETRICA anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării intenţiei de 

elaborare P.U.Z. – “LOTIZARE 

IN VEDEREA CONSTRUIRII DE 

LOCUINTE UNIFAMILIALE SI 

SISTEMATIZARE VERTICALA” 

- Mun. Galaţi, CVARTAL 

252/1 P.1689/1 LOT 2 (NC 

128156). Terenul care a ge-

nerat PUZ este situat in UTR 

38 – POL DE AGREMENT / 

SERVICII SECUNDAR FALEZA 

DUNARII, V6 –SUBZONA 

PENTRU SPATII PLANTATE 

PENTRU AGREMENT, BAZE 

DE AGREMENT, PARCURI DE 

DISTRACTII, COMPLEXE SI 

BAZE SPORTIVE. Obiectivele 

documentaţiei de urbanism PUZ 

sunt: Lotizarea unui teren in mai 

mult de 3 (trei) loturi distincte; 

Defi nirea indicatorilor urbanis-

tici in limitele prevazute de le-

gislatia in vigoare; Organizarea 

arhitectural-urbanistica in func-

tie de caracteristicile structurii 

urbane; Elaborarea unui regula-

ment specifi c zonei rezidentiale. 

Informaţiile privind intenţia de 

elaborare PUZ pot fi  consultate 

la sediul PMG: Instituţia Arhitect 

Sef –Biroul Planifi care Urbana, 

etajul 1, camera 103, date de con-

tact: -telefon. +40(236)307708 

-fax: +40(236)461460- e-mail. 

planificareurbana@primaria-

galati.ro la elaboratorul P.U.Z.: 

m.urb. Atanasia Mandru 

(Stoica), SC Machbar Atelier 

SRL, date de contact: -tele-

fon. +40(748) 158275- e-mail: 

machbar.atelier@gmail.com. 

Observaţii sau semnalări 

pot fi  transmise în perioa-

da 09.08.2021– 21.08.2021 

la Registratura Generala a 

municipiului Galaţi din Str. 

Domneasca Nr.54. pe e-mail: 

planif icareurbana@primaria

galati.ro (268903) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000012

PRF PVL 000004
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

9

1871 u Se naşte LEONARD 
ANDREEV (m. 1919), scriitor rus.
1896  u Se naşte JEAN PIAGET 
(m. 1980), filosof, psiholog, 
pedagog elveţian, fondatorul 
epistemologiei genetice.
1914  u Se naşte ALEXANDRU 
MANDY (m. 2005), compozitor.
1919  u Încetează din viaţă 
RUGGIERO LEONCAVALLO (n. 
1857), compozitor, pianist, dirijor 
italian.
1920  u Se naşte LOLA BOBESCU 
(m. 2003), violonistă, pedagog.
1939 u Se naşte FLORIN 
CIUBOTARU, pictor, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1962  u Încetează din viaţă 
HERMAN HESSE (n. 1877), 
scriitor german, naturalizat în 
Elveţia, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1946).
1963  u Se naşte WHITNEY 
HOUSTON (m. 2012), cântăreaţă 
americană de muzică pop şi soul.
1968  u Se naşte GILLIAN 
ANDERSON, actriţă americană.
1969  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN I. PARHON (n. 
1874), medic, preşedinte de 
onoare (1948-1969) al Academiei 
Române, fondatorul şcolii române 
de endocrinologie.
1974  u Richard Nixon 
demisionează din funcţia de 
preşedinte al SUA.
* Gerald Ford este desemnat cel de-
al 38-lea preşedinte al SUA.
1991  u Încetează din viaţă CELLA 
DELAVRANCEA (n. 1887), 
prozatoare, pianistă.
1996 u Încetează din viaţă FRANK 
WHITTLE (n. 1907), inginer, 
inventator englez.
1997  u Încetează din viaţă EUGEN 
TODORAN (n.1918), istoric literar 
pedagog, laureat cu Premiul 
Academiei Române.
2008  u Încetează din viaţă 
TUDOR ŢOPA (n. 1928) prozator, 
traducător. V.G.

George Vâlsan, 
întemeietor de şcoală 
geografică în România 
Geograful George Vâlsan 

(născut, 21 ianuarie 1895 – 

decedat, 6 august 1935) și-a 

făcut studiile secundare la 

Craiova, Pitești și București 

– localitatea sa natală – pe 

care le absolvă în anul 1904, 

apoi, în anul 1908, a absolvit 

Facultatea de Litere și Filosofi e 

a Universităţii din București. Și-a 

continuat specializarea la Berlin 

(în anii 1911-1912) și Paris (1913-

1914). În anul 1915 își susţine 

teza de doctorat cu lucrarea 

”Câmpia Română. Contribuţii 

de geografi e fi zică”, devenind 

doctor în geografi e.

George Vâlsan a fost, în anii 
1916-1918, profesor de geografi e 
la Universitatea din Iași; în anul 
1919 se transferă la Universitatea 
din Cluj, unde activează ca profesor 
timp de un deceniu, contribuind 
la dezvoltarea școlii clujene de ge-
ografi e, un rol în acest sens având 
publicaţia ”Lucrările Institutului 
de Geografi e din Cluj”, fondată de 
el; în anul 1929 s-a transferat la 
Universitatea din București, unde 
a predat până la sfârșitul vieţii. 
Este perioada în care Vâlsan a pu-
blicat o serie de cursuri de geogra-
fi e, dintre care le menţionăm pe 
unele din cele apărute între anii 
1926-1934: ”Curs de geomorfolo-
gie”, ”Morfologia terestră. Curs”, 
”Curs de geografi e fi zică”, ”Curs 
de biogeografi e”.

În paralel cu activitatea di-
dactică, George Vâlsan a depus 

o intensă activitate știinţifi că, 
concretizată în lucrări privind 
domenii precum: cartografi e, 
climatologie, hidrologie, pedo-
grafi e, geografi a populaţiei și 
a așezărilor, istoria geografi -
ei. De numele lui Vâlsan se 
leagă întemeierea geomorfo-
logiei românești. Întemeie-
tor de școală geografi că, s-a 
ocupat de probleme de geo-
grafi e generală, defi nindu-i 
obiectul și metodica predării. 
A lăsat lucrări în domeniul geo-
grafi ei fi zice, între care ”Temelia 
Bucureștilor”, ”Observări asupra 
teraselor Câmpiei Române mon-
diale”, ”Studii de geografi e în 
Câmpia Română”.

George Vâlsan s-a 
aplecat și asupra etno-
grafi ei, fi ind conside-
rat creatorul școlii 
etnografi ce în geo-
grafi e. Alături de 
Emmanuel de Mar-
tonne și Romulus 
Vuia, George Vâl-
san a militat pen-
tru înfi inţarea 
Muzeului Etno-
grafi c al Transilvaniei, pentru 
organizarea unei secţii în aer 
liber, pentru înfi inţarea Secţiei 
Etnografi ce Române și introdu-
cerea cursului de etnogeografi e 
la Universitatea din Cluj.

În urma unor minuţioase in-
vestigaţii, George Vâlsan a desco-
perit în anul 1926, la Biblioteca 
Naţională din Paris, Harta Mol-

dovei întocmită de Dimitrie Can-
temir, pe care a publicat-o, fi ind 
ulterior preocupat de întreaga 
operă geografi că a domnitorului-
cărturar.

George Vâlsan a fost ales, la 
5 iunie 1919, membru corespon-
dent  și vicepreședinte al Secţiei 
de Geografi e Fizică din Paris și 
al Secţiei de Geografi a Peisajului 
din Varșovia. . V.G.

repere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SOARE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  însorit. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 33 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 20 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 8 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 4 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul va-

lorii de 762 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 52 la sută. 

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:01 am

apune

58:25 pm

meteo 9 august România & Europa 

Timişoara

32 2020

Cluj

29 1717

Bucureşti

34 1818

Galaţi

33 2020

Constanţa

27 2121

Braşov

28 1212

Londra

21 1414

Paris

23 1616

Madrid

33 1818
Roma

34 2323

Chişinău

31 1616

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de pictură 
a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

ora 18,00 - Vernisajul expoziţiei de pictură 
semnată Gheorghe Mihai Coron.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   ora 
11,00 - Expoziţiile: „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 

Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural – 
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ 
- expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-
profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“. 

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă afl aţi într-o perioadă 

favorabilă contactelor sociale 

şi relaţiilor parteneriale în toate 

domeniile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să evitaţi speculaţiile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să aveţi grijă de 

bani.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă activităţilor 

intelectuale şi aveţi ocazia să vă 

afi rmaţi în societate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se pare că veţi descoperi idei 

pentru cerinţele de la locul de 

muncă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este recomandabil să evitaţi 

deciziile importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi să vă faceţi planuri pentru 

o investiţie, dar fără să luaţi o 

decizie azi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pot avea loc schimbări benefi ce 

în relaţiile dumneavoastră 

sentimentale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi posibilitatea să luaţi o 

decizie importantă în privinţa 

relaţiilor sentimentale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se pare că vă doriţi mult să faceţi 

o schimbare sau să începeţi 

ceva nou.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să nu vă sacrifi caţi 

tot timpul liber pentru interese 

materiale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că aveţi o dorinţă 

intensă de schimbare.

horoscop
9 august

fi lmul zilei
LUNI, 9 AUGUST 

remember
Enzo Biagi (1920-2007)

Jurnalist italian, Enzo Biagi 
s-a născut pe data de 9 august 
1920, în Toscana. În anul 1943, 
Biagi a intrat în Rezistenţa faţă 
de ocupaţia germană.

Biagi a colaborat la mari 
publicaţii ale presei italiene, 
precum ”La Stampa”, ”La 
Repubblica”, ”Corriere 
della Sera”, ”Panorama”. La 
Televiziunea Naţională Italiană 
– RAI, Biagi a condus jurnalul 
televizat și a înfi inţat, în anul 
1962, prima emisiune-magazin, 
după ce fusese moderatorul 

unor emisiuni politice de 
mare audienţă. O emisiune cu 
cineastul și umoristul Roberto 
Benigni, care l-a atacat în direct 
pe Silvio Berlusconi, a provocat 
furia fostului șef de guvern.

Decan de vârstă al 
jurnaliștilor italieni, respectat 
de întreaga breaslă, Biagi a fost 
exclus de la televiziunea publică 
RAI, în anul 2002, pe când Silvio 
Berlusconi era șef de guvern 
(de centru-dreapta). El și-a găsit 
din nou o emisiune la începutul 
anului 2007, după victoria 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

85 CM 

155 CM

208 CM

- 15 cm

- 15 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

215 CM 

172 CM

150 CM 

- 10 cm

- 9 cm

- 8 cm

SPOT 
PRIMA TV. ora 20,00, comedie, familie, 2001, coprod.

  Cu: Michael Clarke Duncan, David Arquette u

Titlu original: See Spot Run  u

Gordon nu este neapărat un mare iubitor de câini. Poate din cauză că e poştaş şi 
întâlneşte deseori patrupede puse pe harţă, caz în care nu întotdeauna se lasă cu pace-
pace între el şi dobitoace. Dar aventurile lui Gordon încep cu adevărat abia când un 
câine poliţist, urmărit de oamenii unui mafiot se refugiază în maşina lui de poştă.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Chipurile României

09:00 Exclusiv în România

09:50 Sănătate, Romania!

10:20 Nostalgia Dictaturii

Romania, Documentar
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie
23:30 Scrisoare către un prieten 

şi napoi către ţara-Manifest

00:20 Telejurnal

01:00 Dragul de Raymond (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 Nuntă cu vijelie

2021, Canada, Comedie, 
Romantic

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 O luptă personală 4:  

Ţintă în mişcare

Acţiune, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Vlad

Romania, Thriller
01:45 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Indiana Jones                            

și Ultima cruciadă (R)

1989, SUA, Aventuri, 
Comedie

03:00 Observator (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nehir

Turcia
22:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (R)

08:15 Maestrul minciunilor

SUA, Crimă, Dramă
10:05 Tatăl nostru

Romania, Documentar
11:30 Dădaca McPhee

SUA, Comedie, Familie
13:05 Nanny McPhee:                  

Marea înfruntare

SUA, Aventuri, Comedie
14:55 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical
17:05 Creed

SUA, Dramă, Sport
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 The White Lotus

 2021, Comedie, Dramă
21:05 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
21:30 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
23:35 Avanpostul

SUA, Bulgaria, Dramă
01:35 Spectre

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Crimă, 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Noile aventuri ale fi icei 

oceanului

Australia, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 D’ale lu’ Mitică

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 #Generaţii

22:40 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:40 Câştigă România! (R)

00:40 În apărarea fi ului

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 9 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 august

alianţei (de centru-stânga) a lui 
Romano Prodi, la alegerile din 
primăvara anului 2006.

A încetat din viaţă la data de 
6 noiembrie 2007, la Milano.

Președintele guvernului 
italian, Romano Prodi, i-a 
adus un omagiu lui Enzo 
Biagi, descris drept ”o fi gură 
istorică a jurnalismului care s-a 
luptat mereu pentru apărarea 
libertăţii de informare”, iar 
președintele Republicii Italiene, 
Giorgio Napolitano, l-a numit  
„o mare voce liberă”. . V.G. online
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Fabulă

ORIZONTAL: 3) Piesă de bază la război – Un număr  u

aproximativ…la grămadă. 4) Intrarea în iatac! – Bot de porc 

– Sec la miez. 5) A contesta o afi rmaţie – Poamele din livadă.  

6) În faţa tribunei! – Stropul de ploaie - Revedere în centru! 

7) Ou răsturnat! – Exprimarea unei adeziuni – A face act de 

prezenţă. 8) Despotul fără pic de milă – Reducere de preţ. 

9) Raţă polară cu puf preţios – Fluviu în Mozambic.

VERTICAL: 2) Afl ate la adâncime! – Antrenament pe fond  u

muzical. 3) Cere supliment – Trecute în pagină! – Ideal de 

început! 4) A pătrunde într-un spaţiu delimitat – Costul 

unui produs. 5) National Defense Authorization Act-Sua 

(siglă) – Prea în faţă! – Curs…la universitate! 6) Un ceas…cu 

ea! – Vânturătoare la arie. 7) Inactivated polio-vaccine (abr.

med.) - Prezente la colocviu! – Călit la miez! 8) Soi de nutrie 

– Independent Baseball Umpires Association-SUA (siglă

Dicţionar: LURN.   u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Potriveli

Un anume vot 
de rău

Curieri 
la poștă

...

...

Execuţie 
muzicală

Din 
cămin!

Albii 
în care nu 
se spală

Înainte 
de tăierea 
porcului

Prieten

Pasăre 
care fură

Malul 
mării

A cădea 
în mare

Curele 
la târlici!

Marin 
Dumitru

Dusul 
la moară

Acar 
în gară!

Trasul cu 
motocicleta

A face 
cute

Diana 
Ionescu

Medii 
marine!

...

Separări 
la ușă

Mișcat 
din greu

Colecţie 
de hărţi

Tunete 
în furtună!

Roata 
satului!

A duce 
în spate

Intră 
în apărare

Singură!

Lăsată 
în pace

Lăsat 
la pământ

Curte 
la parter!

Cuvânt 
de voie bună

Trecut 
prin ciur

Urlă 
în centru!

Urcată 
în căruţă!

Jumătate 
de ţară

Feste!

Pune 
capăt unei 

înșiruiri

8 2 6 9

5 1 2

5 4

6 2 8 5

1 9 6 2

1 3 8

6 2

1

5 1 8 7

7 2 4

6 8

4 8 3

1 8 6

6 7 3

3 7 2

3 4 5

6 9 8

4 8 7 5 9

glume
Vasile Ghica 

1
- Iubito, zodia ta, Fecioară, nu 
ți se potrivește deloc.
- Lasă, iubitule, că și a ta, 
Taur, e doar numele de ea. 2

Ce accent frumos are soțul 
tău! De unde vine?
 - Din beci. A fost să scoată 
palincă.   

reţeta zilei
Piept de pui 
la cuptor

INGREDIENTE. 800 g piept de pui dezo-

sat, feliat, 50 ml ulei de măsline, 2 linguri condimente 

pentru piept de pui, 200 g cremă de brânză, 200 g iaurt 

grecesc, 200 g mozzarella răzuită, o legătură pătrunjel, 

sare, piper.

PREPARARE. Punem într-un bol pieptul 

de pui, uleiul de măsline, condimentele. Amestecăm 

foarte bine şi lăsăm puiul câteva ore la marinat. Într-un 

bol amestecăm crema de brânză, iaurtul, pătrunjelul 

tocat, sarea şi piperul şi omogenizăm. Distribuim crema 

obţinută pe bucăţile de piept de pui. Punem deasupra 

mozzarella. Dăm totul la cuptorul încins la 180°C, timp 

de 30-45 minute.  . A.F.

tv
mania
Transparenţele 
doamnei 
Gorghiu

uModă şi politică. „Cele mai 
frumoase doamne sunt la PDL 
apoi la PNL” / „Nici vorbă! Cele mai 
frumoase sunt la PSD”, mi-a spus, 
mai demult, într-o conversaţie 
privată, un fost mare lider politic 
gălăţean. Şi nu, nu era PSD-ist, însă 
recunoştea întâietatea la frumuseţe 
a politicienelor cu trei trandafi ri. 
De acest schimb de replici mi-
am adus aminte sâmbătă, când 
a dat peste mine ştirea Antenei 
3 despre ăăă… cum să zic… 
transparenţele vestimentare  
ale doamnei Alina Gorghiu, la 
alegerile pentru conducerea PNL 
Timiş. Aproape m-a umfl at râsul 
când am auzit jurnalista spunând 
că „Alina Gorghiu a stârnit 
imaginaţia tuturor liberalilor 
prezenţi la alegerile pentru 
conducerea PNL Timiş, atunci 
când a urcat la pupitru şi a început 
să vorbească despre echipa pe 
care o consideră câştigătoare”. Şi 
asta pentru că „şi-a făcut apariţia 
într-o bluză îndrăzneaţă, care 
lăsa să i se vadă desuurile”. Nu 
era singura cu o ţinută… diferită. 
Europarlamentarul Gheorghe Falcă 
şi-a pus pe cap o şapcă model Florin 
Cîţu, deşi purta costum şi cravată. 
„Lăsăm specialiştii să comenteze 
aceste două ţinute, pentru că 
fi ecare dintre ele transmite câte 
ceva, sunt sigură!”, a azvârlit 
prezentatoarea Antenei 3 pisica 
peste gard. Eu aş zice că senatoarea 
PNL n-a avut chiar cea mai 
inspirată ţinută. Şi că mi-aş dori de 
la PNL o altfel de transparenţă, nu 
neapărat vestimentară...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Dusul cu 
gunoiul

(La o dezlegare corectă, în sensul acelor de ceasornic,

afl aţi morala fabulei „Băiatul care a strigat «Lupul!»” de Esop)

PRF PVL 000001
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COPREŞEDINTELE 

AUR, 

CLAUDIU TÂRZIU, 

LA GALAŢI
EXCLUSIV.  Duminică, 8 

august, la Centrul de Afaceri Dunărea a 

avut loc o conferinţă de presă a Alianţei 

pentru Unirea Românilor (AUR), cu 

participarea unuia dintre copreședinţi, 

senatorul Claudiu Târziu. > pag. 03

AMENZI 

USTURĂTOARE 

PENTRU PARCĂRI 

ILEGALE
SANCŢIUNI. Două situaţii de 

staţionări ilegale constatate pe străzi 

centrale ale orașului de către poliţiștii 

locali s-au soldat cu aplicarea de amenzi 

mari pentru șoferii care au încălcat 

această regulă rutieră. > pag. 05

Un fulger a cauzat Un fulger a cauzat 
prăpădul de la Tămăoaniprăpădul de la Tămăoani

INTERVENŢIE PRELUNGITĂ  . FENOMEN

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

31 luni

9 - 14 august 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 august 2021

31

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000029

PRF PVL 000035

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Nu mai puțin de zece ore a durat 
intervenția pompierilor gălățeni la 
incendiul violent care a cuprins vi-
neri, 6 august, un saivan de pe raza 
localității Tămăoani. Focul, izbuc-
nit dimineață, în jurul orei 9,00, a 
fost atât de puternic și s-a extins cu 
atâta repeziciune, încât militarii au 
avut mult de luptă pentru a preveni 
extinderea fl ăcărilor și a stinge toa-
te focarele care se puteau reaprinde 

la cea mai mică adiere de vânt. Din 
fericire, nu au avut de salvat oameni 
sau animale, acestea fi ind evacuate 
la timp, însă nu au putut scăpa de 
la dezastru 10.000 de baloți de fân, 
depozitați în saivan. Intervenția a 
fost declarată ca fi nalizată cu puțin 
înainte de ora 19,00, moment în 
care pompierii au putut formula 
și o concluzie asupra cauzelor care 
au determinat prăpădul: un fulger 
puternic, care a lovit saivanul în in-
tervalul în care Galațiul se afl a sub 
Cod Portocaliu de ploi.  . 

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

În luna mai, potrivit Direcției 
de Statistică Galați, la ofi ciile de 

stare civilă au fost înregistrate 
268 de căsătorii, cu 96 mai mult 
decât în luna aprilie și cu 231 mai 
multe față de luna corespunzătoa-
re a anului trecut, când pandemia 

de COVID-19 a blocat, practic, ac-
tivitatea ofi ciilor de stare civilă. 
În același timp, tot în mai, prin 
hotărâri judecătorești defi nitive 
și la primăriile teritoriale, au fost 

pronunțate 85 de divorțuri, mai 
puțin cu 26 față de luna preceden-
tă, dar cu 40 de cazuri mai mul-
te față de luna corespunzătoare a 
anului 2020.  . 

Galaţi
Un divorţ la trei căsătorii


	p01 9694
	p02 9694 focus
	p03 9694 eveniment
	p04 9694 Actual
	p05 9694 eveniment
	p06 9694 Special
	p07 9694 Special
	p08 9694 sport
	p09 9694 lumea
	p10 9694 Publicitate
	p11 9694 Publicitate
	p12 9694 Publicitate
	p13 9694 agenda
	p14 9694 agenda
	p15 9694 magazin
	p16 9694 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


